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Przegląd Polityczny.
Izba deputowanych w W iedniu zawiesiła posie

dzenia na czas uroczystości weselnych i zbierze się 
dopiero we środę. Obehód wesela arcyksięcia Ru
dolfs wyczerpuje też w tćj chwili zupełnie sytua- 
cyę; odsyłamy więc czytelników do opisu tego 
obchodu, który poniżój w osobnćj rubryce zamie
szczamy.

Sprawa kolei transwersalnćj zły bierze obrót, o 
ile z rozpraw w komisyi sądzió m ożna; j"est już 
prawie rzeczą pewną, że projekt przez rząd wnie
siony nie przejdzie; w iększość komisyi jest za 
tem, aby ją  rząd we własnym budował zakresie. 
Zdaje nam się, iż ostatecznie nie jest to warunek 
nie do przyjęcia, zwłaszcza, gdyby w razie prze
ciwnym kolej przyjść nie miała do skutku; lecz 
wtedy zmieniając przedłożenie rządowe w myśl 
większości, n» leżałoby zapewnić się, iżby sięi nie 
Bkoóczyło na wybudowaniu tylko cztsci całej li
nii. Komisya atoli nic jeszcze nie postanowiła, 
poleciła jedynie podkomitetowi z 5 członków, aby 
uwzględniając uwagi podnoszone wśród dyskusyi, 
zaprojektował komisyi zmiany przedłożenia* rzą 
dowego. Do podkomitetu należą dep. Herbst, To- 
m m czu k , Rieger, Kozłowski i Graf.

Ukończyły się w piątek obrady parlamentu nie
mieckiego nad zaprowadzeniem dwuletnich budże
tów a czteroletnich okresów prawodawczych. Jak 
pisaliśmy, komisya parlamentu przeciwną się być 
okazała projektowi rządowemu, owszem doma
gała Bię, aby parlament zbierał się corocznie w 
październiku. Budżet dwuletni jest ulubioną myślą 
ks. Bism arka, który rad skrócić obrady ile mo 
żuości. Bar. Langwerth był przeciwnym projekto 
wi rządowemu z powodu różnicy, jakaby zaszła 
między sesyą parlamentu obradującego nad bud 
żetem a sesyą bezbudżetową. Ścieśnienie parlamen
taryzmu obraca się na korzyść biurokratyzmu. Ks 
Hohenlobe-Langenburg w imienin konserwatystów 
bronił projektu rządowego. Rickert zwrócił się 
przeciw osobistym rządom kanclerza, któ y  wszyst
kie stronnictwa w Izbie dniem poprzednio potęnił, 
jak  dawniej potępiał biórokracyę i ministrów. 7Ae 
stoi z kanclerzem, skoro nawet Bennigsen oświad
cza się prseciw niemu, kanclerz bowiem mimo 
zasług, jakie położył, nie może z żadną partyą 
wytrwać i każdą depce. Richter również tw frlo  
przemawiał przeoiw ks. Bismarkowi i tw ierdz i, 
*e projekt ten jest nowym krokiem na drodze do 
dyktatury. Windthorst wykazywał niem ożność po
jednania dwóch sprzecznych żyw iołów , konserwa
tywnego i liberalnego, lubo kanclerz liczy na ich 
zgodę. Zgoda mogłaby tylko powstać między kon
serwatystami a centrum, ale nie wprzódy, jak 
po rewiryi ustaw antikośń*lnych. Trzebi wprzódy 
stworzyć silne stronnictwo, na którem możnabt 
się oprzeć. Mówca przemawia za corocznym bud
żetem. Magdziński w imieniu Polaków oświadcza, 
iż ci wstrzymują się od głosowania. Wreszcie 
w głosowaniu imiennem oświadczyło się 140 gło
sów za wnioskiem komisyi, a przeto przeciw pro
jektowi rządowemu, który uzyskał 129 głosów. 
Wniosek przedłużenia okresu prawodawczego na 
l»t cztery został uchwalony wprawdzie bardzo 
małą większością, ale zawsze rząd poniósł wielką 
porażkę w sprawie bndżetu dwuletniego.

W sprawie podatku czynszowego urzędników 
uchwalono 135 głosami przeciw 129, żo urzędnicy 
mają opłacać ten podatek w stosunku do pobie
ranej płacy, a całą ustawę przyjęła Izba 140 gło
sami przeciw 131. . . . .

W sobotę odrzucił parlament niemiecki § 1 u- 
stawy o opodatkowaniu nieodstawionych do służby 
wojskowej, t. j. po większej części niezdolnych. 
Opozycya wych-.dziła przeciw tej ustawie z zasa
dy, iż podatek ten nie jest wykupnem od wojska, 
ale ciężarem na dochodach opartym. Izba odrzu- 
3iła § 1, poczem rząd cofnął całą ustawę.

W ten sposób kanclerz poniósł w piątek i w so
botę porażkę parlamentarną; w piątek tem dotali- 
w szą, że budżet dwuletni należał do jego marzeń 
i że centrum głosowało tym razem z partyą libe
ra lną , lnbo kanclerz starał się liberałów przycią
gnąć, aby ich od secesyonistów odłączyć stano
wczo.

Dzienniki wiedeńskie donoszą, że ambasador ro 
s y js k i przy d w o rze  w ie d e ń s k im , p. Oubril, zosta 
zaproszonym przez Papieża do Rzymu, celem wzię
cia udziału w zawarciu układu między Watykanem 
a Rosyą.

Pnist Corr. dowiedziała się z Paryża w sobo
tę że roznoczęła 8-§ in4 akcya dyplomatyczna tę, że rozpoczęta FranCyą a bejem Tune-
w celu zawarcia B j g j  dał FraDCyi istotne rę 
tańskim pokoju,, k J  . jnteresów francuskich

n i e ś l i  W  ™ ..e „

Ministrowie nngielscy “ “ ' “̂ ^ .'S a ilc y s ^ ie

angielskiej zapewniał też w piątek w n y 
nister lord Granville z powodu zapytania Dela .
że słusznie Francya pragnie położyć kres n p ■ 
ściom na posiadłości algierskie. Rząd fra? c? 8 
ciągle zapewnia, że nie myśli o zaborach. M inister  
Barthólemy jeszcze we czwartek żądał od Lyonsa, 
aby tenże zapewnił rząd angielski, iż nie ma mow; 
ani o zawojowaniu, ani o zabraniu Tunisu. Rzą< 
angielski nie jest też zazdrosny ze względu na 
uprawniony wpływ, jaki wywierać musi kraj tak 
wielki jak  Francya na słabego sąsiada mniej cy
wilizowanego, a to dopóki wpływ ten nie znajdz 
się w sprzeczności z prawami wypływającem 
z traktatów i z interesami poddanych angielskich 
Oczywiście obowiązkiem jest rządu angielskiesr 
baczyć starannie na to, co wyniknie z obecnych

działań militarnych i dbać o to, aby nie przyszło 
do starcia się interesów francuskich z angielskiemi 
w Tunisie.

Rudini i Massari interpelowali w Rzymie w sobotę 
ministra spraw zagranicznych w Izbie deputowanych, 
czy rząd francuski dał jakie oświadczenia pod 
względem zajęcia Bizerty przez Francuzów. Cai- 
roli odrzekł, iż dniem poprzednio dał dokładne 
wyjaśnienia co do oświadczeń francuskich o cela 
działań militarnych. Pcdobneż oświadczenia dano 
Anglii. Zajęcie Bizerty nie odpowiadałoby t, m o- 
wiadczeniom, gdyby charakter jego n.e dał się 

pogodzić z przeznaczeniem wyprawy francuskiej. 
Oairoli dodał, że Włochy zgodziły się z Anglią, 
iż każde z tych państw wyśle jeden okręt wo
jenny dla opieki swoich poddanych. Okręt an 
gielski już stanął na miejscu, a włoski „Maria 
Pia“ jest w drodze. Rudini i Massari przyjęli te 
wyjaśnienia ministra do wiadomości.

W Izbie niżs ćj parlamentu angielskiego Dilke 
odpowiadając na interpelacyę, rzek ł, iż mu nic 
nie wiadomo o wysłaniu nowćj misyi r. syjskićj do 
Kabulu. Abder Raman radził się wicekróla Indyj
skiego co do korespondencyi swój z władzami ro- 
syjskiemi względem powrotu syna jego do Kaba- 
u. 0  ile wicekrólowi wiadomo, żaden Rosyanin 

nie odprowadził syna Abder Ramana po za grani
cę afgańską. Dilke dodał, że chyba misya ro
syjska rozciąga się tylko do granicy afgańskićj. 
Zażądano w Petersburgu wiadomości w tćj mierze.

W Izbie niższćj wniósł Ashmead Bartlett na
ganę dla rządu z powodu kwestyi greekićj. Dilke 
odparł zaczepkę jako nieuzasadnioną. Teraźniejsze 
rozwiązanie kwestyi greekićj, rzekł minister, jest 
rezultatem umowy między Goeschenem a Bismar- 
riem, na którą oba rządy przystały. Francya zmie
niła front, ale Anglia nie chciała z tego powodu 
zrywać konceitu europejskiego, który nietylko tru
dne i niebezpieczne sprawy w przeszłości rozwią
zał, ale będzie mógł to samo czynić w przyszło
ści. Wartość tego koncerta nie ogranicza się na 
iwestyach wschodnich, lecz da się zastosować 

także do trudności w innych częściach świata (to 
znaczy zapewne w Azy i między Rosyą a Anglią, 
w Afryce w sprawie tunetańskićj). Kwestya urzą
dzenia Tnrcyi, kwestya armeńska i turecka kwe 
stya finansowa rozwiązane zostały z pomocą kon
certu. Jeżeli ochronił on dawnićj Europę od woj
ny, może to samo zdziałać w przyszłości. Rząd nie 
irzyjął niegodnego siebie kompromisu, aby utrzy

mać koncert; nie sądzi on też, aby interes Gre- 
cyi nakazywał jćj wyłamać się z pod koncerta i 
wepchnąć Europę w wojnę. Izba odrzuciła wnio
sek Bartletta bez głosowania.

Gabinet angielski żądał naznaczenia na wtorek 
obrad nad ustawą o przysiędze członków psrla- 
mentu, a to powodu sprawy Bradiaugha. Ritchie 
żądał odroczenia obrad na póżaiej, a gdy wniosek 
jego upadł, rząd przystał na odroczenie.

Standard  dowiaduje 8'ę, że lord Salisbury wy
brany został na nai-zeluika partyi konserwatywnej 
w Izbie wyższej.

Głoszą, że po podpisaniu umowy, tyczącej się 
granicy greckiej, lord Dufferin przeznaczony będzie 
na posła w Konstantynopolu na miejsce Goesche- 
n a , a Thornton przeznaczony będzie na posła 
w Petei sburgu. London Gazette ogłasza nominacyę 
Locooka na rezydenta w Belgradzie, a Goulda na 
rezydenta w Stuttgardzie.

W sobotę nastąpić miało rozwiązanie Izby niż 
szej w Kopenhadze z powodu różnicy z rządem 
co do nstawy finansowej. Wybory rozpisano na 
d. 24 maja a 27 maja zbierze się nowa Izba.

Wybory gminne w Hiszpanii wypadły przewa 
żnie w duchu rządowym, gdyż wielka liczba kon
serwatystów wstrzymała się od wyborów a z pro- 
wincyj Biskajskich wybory wypadły w duchu kar- 
listowskim. W gminach liberalnych skrajna lewica 
odniosła zwycięstwo.

W  sprawie sporu grecko tureckiego nastąpiła 
teraz pewna cisza. Reprezentanci mocarstw, łącz
nie z delegatami Turcyi i Grecy i zabierają się te 
raz do ułożenia konwencyi względem oddania 
Grecyi odstąpionych jćj terytoryów. Przedmiotem 
sporu mogą być tylko drobne zajęcia linii gra- 
nicznćj i zastrzeżenie praw mahometan, którzy do
stać się mają pod panowanie Greków oraz Greków 
pozostających pod panowaniem tureckiem. Zadaniem 
reprezentantów mocarstw będzie wyłączyć, ile mo
żności, te punkta z dyskusyi nad konweccyą przez 
uwydatnienie zasady, że Turcy pod panowaniem 
Grecyi, jak  Grecy pod panowaniem Tarcyi zoBta- 
wać będą pod opieką mocarstw europejskich.

Ali basza zrobił jeszese przed poddaniem się 
Derwiszowi baszy kilka wycieczek z Gusynii na 
terytoryum czarnogórskie, celem zaopatrzenia się 
w żywność. Rząd czarnogórski żąda teraz od rządu 
tureckiego wynagrodzenia za uprowadzone bydło.

W Konstantynopolu polieya przytrzymała kilku 
softów, którzy chcieli się udać do Tunisu, celem 
ogłaszania tam wojny świętej przeciw Francuzom. 
Pogłoska, że Said basza ma ustąpić, nie potwier
dza się.

Depesze gubernatora Senegalu do francuskiego 
ministra marynarki donoszą, że król Amadu pod
pisał traktat, który pozwala Francuzom osiedlać 
się w całym Sudanie, oraz oddaje drogę do Ni
gru pod opiekę francuską. Dotychczas król Ama
du wzbraniał się pozwolić Europejczykom zamie
szkiwać w Sudanie.

Nadssedł dzień uroczysty dla domu ce
sarskiego, a dnia tego radość podzielają 
w pełni narody połączone berłem Habsbur
gów W dniu wesela otoczą Następcę tro
nu gorące U catnia płynące ze wszystkich 
dzielnic monarchii, od wszystkich ludów, od

wszystkich warstw spółecznych. Nosi on 
imie protoplasty rodu i pierwszego funda
tora potęgi państwa Au stryackiego, jakby 
na znak ery odrodzenia na historycznych 
torach, którą rozpoczęło obecne panowanie.

Akt ten ślubny obok religijaego i rodzinne
go, ma także polityczne i historyczne zna
czenie. Jest dawne przysłowie: fehx Au- 
stria nule a przysłowie to świadczy, że dom 
Habsburgów wł* dając cesarstwem Rzymsko 
Niemieckiem, utworzył rzeBzę Rakuską nie 
podbojem, ale dynastycznemi związkami, u- 
niami peraonalnemi, gwarantowanemi przez 
sankeye pragmatyczne. Greneza ta państwa 
Austryackiego jest drogoskazem na przy 
szłość. Panowanie Franciszka Józefa odro 
dziło historyczną ideę Austryi, odnowiło 
wszystkie dziejowe pakta z ludami, stwo
rzyło nowe podstawy wspólności uznaniem 
praw i swobód tych dzielnic, które choć o- 
statnie weszły w skład monarchii i nie dro
gą spadku lub umów dobrowolnych, dziś 
w wierności dla państwa i miłości dla tro 
nu innym pierwszeństwa nie ustępują.

Powtarzamy też dziś z innemi ludami 
Austryi, ową starą wróżbę felix Auitńa 
nube, bo choć małżeństwo Następcy tronu 
nie wzbogaci monarchyi nabytkiem nowych 
prowincyi, daje rękojmie szczęścia dla do
stojnych nowożeńców, a pomyślności dla 
ludów. Księżniczka, która wchodzi w dom 
cesarski i staje na Btopniach tronu, wnosi 
z sobą w wianie okrom cnót rodzinnych i 
osobistego uroku, te zasady i idee, które 
łączą starą monarthię Habsburgów z mło- 
dem królestwem Belgijskiem. Austrya i Bel
gia różnią się obszarem swych granic i 
przestworem dziejowego rozwoju, ale spo
tykają się harmonią wewnętrznego ustroju, 
tą siłą, która starym czy młodym państwom, 
wielkim czy małym narodom dać może tyl
ko dobrze zrozumiana, na prawowitości i 
wolności oparta zasada monarchiczna.

Na całym kontynencie europejskim chwiej
ny i zagrożony sztandar monarchiczny, 
powiewa swobodnie, owszem tryumfująco 
jedynie nad starem państwem Habsburgów 
i nad młodem królestwem Belgów. Na ró
żną skalę i w odmiennych warunkach, za
sada monarchiczna wytrzymała tu i tam 
wszelkie próby: dowiodła w Austryi, że jest 
najlepszą tarczą na zewnątrz a cementem 
wewnątrz, że nie utraciła nic z swego hi
storycznego uroku, owszem nowym pokryła 
się kwiatem wierności i przywiązania lu
dów, które w starożytnym tronie uznają 
symbol bezpieczeństwa, równowagi, praw i 
swobód. Historya zapisze imię Cesarza Fran
ciszka Józefa, że gdy dokoła szerzyły się 
burze wstrząsające najpotężniejszemi mo- 
carstwy, gdy zasady monarchicznej nadu
żywano, gdy jej zaprzeczano, Oa dodał jej 
godności i uroku, ocalił ją, odrodził i umo
cnił, zwracając się do ludów i w nich szu
kając podstawy dla tronu. Ale historya za
pisze także imiona Leopolda I i Leopol
da II królów B elgii, że zdołali w cza
sach prądów republikańskich nowy orga
nizm oprzeć i utwierdzić na zasadach mo- 
narchicznych. Kiedy zewsząd złowrogie 
namiętności zwracają się przeciw tronom 
w dwóch tych państwach jedynie wzmogło się 
uczucie dynastyczne, a wypadek rodzinny, 
dzień wesela Następcy tronu, jest źródłem 
radości dla ludów. U  granic małej Belgu 
zatrzymuje się francuski pr?^ republikań
ski ; granic Austryi nieprzekraczają ży
wioły wywrotu, które wstrząsnęły tronem 
Carów a w innych państwach objawiły się 
zamachami i knowaniami. Sztandar monar
chiczny tu i tam niezachwiany, bo zatknięty 
na gruncie wolności, na prawach narodo
wych, na uczuciach katolickich obu dynastyj 
i większości poddanych, które stanowią naj
pewniejszą zaporę dla namiętności wywrotu. 
Im srożej one gdzieindziej się objawiają, 
tem uroczystość dzisiejsza więcej nabiera 
blasku. Związek, któremu towarzyszy tyle 
gorących objawów w dwóch państwach, 
szczęśliwą jest zapowiedzią dla przyszłości 
Europy, dla porządku świata, dla zasady 
monarchicznej, dla wolności ludów, dla po
tęgi państwa, dla jego dalszego rozwoju, 
oraz dla dostojńej pary powołanej do wiel
kich dziejowych zadań i przeznaczeń.

Do hołdów, które nowożeńcom cesarskim 
składać będą reprezentanci naszego kraju, 
dorzucić winniśmy wyraz nadziei, błogo
sławieństw i -modłów, jakie zanoszą dziś 
do Boga wszystkie warBtwy polskiego spo
łeczeństwa, a wśród tych życzeń, jest jedno, 
którego przemilczeć nie możemy: oby Na
stępca tronu wraz z dziedzictwem wielko
dusznych przymiotów Cesarza Franciszka

Józefa, wziął także w spuściżoie ten wy
jątkowy dar władania sercami narodów i 
przyjął w ofierze serca Polaków, które jego 
rodzic zdobył szeregiem wspaniałomyślnych 
czynów.

     -----

KORESPONDENCYA „CZASU"
L w ó w  8 maja.

(§§) Na przedwczoraj szem zgromadzeniu włościan 
z okolic Lwowa, Szczerca i Winnik, czyli na tak 
zwanym mityngu ruskim zaszedł wypadek, które
mu nie dałbym wiary, gdyby nie równobrzmiące 
sprawozdania w obu tutejszych dziennikach ru
skich. Chociaż na mityngu ruskim dr. Dobrjańiki 
i dr. Btrwiński jak  podczas józefińskiego obchodu 
główną odgrywali rolę, mimo to traktowano wy
bór posła w miejsce ś. p. Kornela Krzeczunowicza 
tylko ze stanowiska interesów kuryi włościańskiej 
oez żadnej dygresyi na pole walki narodowościo
wej. Być może, że pod tym względem sprawo
zdania ruskich dzienników nie są zupełnie dokła
dne, bo można łałtwo wiele rzeczy ukryć, jeżeli 
się nie widzi w sali kontroli dziennikarskiej z prze
ciwnego obozu, ale to jest faktem niezawodnym, 
że X. Szwedzicki zamiast wystąpić z wyznaniem 
wiary jako kandydat, zaproponował postawienie 
kandydatury włościanina wójta z pobliskich Pod 
bereżec, Fedora Cara. Dr. Dobrjański i dr. Ber 
wiński na wyścigi starali się przekonać włościan, 
że powinni wybierać posła ze swojego grona, bo 
tylko taki poseł zna interesa i potrzeby luda wiej
skiego, a  znając je ,  najlepiej im służyć będzie. 
Brawo! brawo! panowie prow odyry! Nie chcę już 
nawet wytykać tego X. Siwedzickiemu, że zrzekł 
się kandydatury dopiero wtedy, gdy spostrzegł, że 
grozi jei niechybna klęska; nie chcę pytać dra 
Dobrjanskoho, dlaczego on sam w Stanisławowie 
nie starał się pneprzeć wyboru włościanina, tylko 
przy fpomocy różnych niilojalnych środków sam 
mandat zagarnął — wszystko to pom ijam , bo 
chciałbym wziąśó za słowo panów prowodyrów , 
aby pamiętali o dzisiejszem haśle swojem i w roku 
przyszłym, gdy się odoywać będą powszechne 
wybory do Sejmu, wszystkim swiaszczennykom  
wyperswadowali wcześnie, ze nie powinni ubiegać 
się o mandat, lecz ile możności forytować wybór 
włościan. Jestem pewny, że w takim razie akcya 
wyborcza odbędzie się bardzo spokojnie i w zu- 
pełaej harmonii, bo polski komitet wyborczy, po
cząwszy od r. 1861, zawsze i konsekwentnie fo
ry to wał wybór włościanina tam , gdzie się znalazł 
odpowiedni kandydat włościański i gdzie formo
wanie kandydatury włościańskiej nie było połą- 
czoue z oczywistem niebezpieczeństwem utraty 
mandatu na rzec.; jakiego borytela. Zawsze dotąi 
Rusini paraliżowali te usiłowania, a gdzie tylko 
wypływała kandydatura włościaninina przeciw kan 
dydaturze swiaszczennyka , cała zgraja d jaków .; 
pałamarzy z kilku parafij obałamucała ludność o- 
kręgu wyborczego twierdzeniem, że kandydatura 
w Lściańsaa, przeciwstawiona kandydaturze pro 
boszcza, to zamarh na powagę duchowieństwa 
kościoła, to świętokradztwo! Kiedy raz pewnemu 
djakowi zabrano syna w rekruty, zawołał z obu
rzeniem: Cóż się to teraz stanie, skoro już rzą< 
bierze się do duchów,eństwa!

W myśl tej polityki djakowskiej, która pojęcie 
duchowieństwa rozciąga na każdego, kto się tylko 
ornatu lub carskich drzwi dotyka, albo parastazy 
śpiewa, przeciwstawienie kandydatury włościań
skiej kandydaturze proboszcza przedstawia się jako 
niesłychana herezya. Skonstatujmy dziś po pierw
sze, że Dom narodny zaleca włościanom głównie 
forytowanie interesów materyalnych w sejmie, nie 
zaś wszczynanie borby a powtóre, że we lwowskim 
okręga wyborczym X. Szwedzicki, długoletni po
seł i stały kandydat, już nie ufał ani rozgłosowi 
lub popularności swojego nazwiska, ani powadze 
i wpływom swoich agitatorów. Gdyby Rusini byli 
lojalnie i wcześnie wystąpili z kandydaturą wło
ścianina Cara, kto wie, czy z polskiej strony byłby 
postawiony odrębny kandydat. Dziś odwrót jest 
już niemożliwy, bo kandydatura p. Merunowicza 
jest legalnie aprobowaną i uznaną, a wybór tego 
kandydata sympatycznego pożądany, nietylko jako 
dowód n&szej przewagi, lecz zarazem jako przy
sporzenie reprezentacyi krajowej nowego, zdolnego 
i bardzo gorliwego pracownika.

Doniesienia ze wszystkich stron kraju wskazują, 
że dzień zaślubin Cesarzewicza będzie obchodzony 
uroczyście, ale nie w sposób konweneyonalay lecz 
serdeczny, że nadto nieczystość ta, jak  poprzednie, 
zapisze się w pamięci i w historyi kraju wielu 
dobroczynnemi fandacyami. Pewnie żaden upomi
nek, żaden wyraz życzeń nie trafi do serca _No
wożeńców i ich dostojnych rodziców silniej, niż te 
szlachetne ofiary, trwałe dowody uczuć a zarazem 
trwałe źródła dobrych uczynków. Trzeba to zazna
czyć z słuszną d u m ą, bo w epoce mordowania 
monarchów społeczeństwo czczące w ten sposób za
ślubiny swojego przyszłego władzcy, ma zupełne 
prawo być dumnem ze swojego postępowania i 
zachowania. Chciałbym tu jeszcze zaznaczyć jednę 
okoliczność, której dotąd nigdzie nie podniesiono a 
przynajmniej nie z takim naciskiem, jakby to u- 
czynić należało. Wszystkie objawy lojalności i przy
wiązania d > tronu, które składa kraj nasz w tej 
chwili, wyszły zupełnie i całkowicie z micyatywy 
jego. Am Wydział krajowy, ani żaden komitet 
zgoła nic nie urządzał, zgoła nic nie przypominał. 
Prowincya nie czekała nawet na przykład stolicy, 
wszędzie, z własnej inieyatywy pomyślano o spo
sobie godnego zamanifestowania uczuć, żywionych 
dla dynastyi. Składka na album dawno już zam
knięta, mogła wzbudzić mniemanie, że na tem o 
graniczyć się ma cały udział Galicyi, aniżeli sta
nowić j-ikie wezwanie lab zachętę. Niechże szauo 
wne organa wiedeńskie wezmą ten fakt do wia-

„angestammte Treue und Liebeu niemieckich pro- 
wincyj dla dynastyi w takim tonie, jak gdyby to 
miało być przycinkiem dla Galicyi.

K .o n » t « n t j r n o p o l  26 kwietnia.

Odpowiedź na notyfikacyę mocarstw o nowej 
trasie granicy greckiej nie była jeszcze wczoraj 
wygotowaną, jak  to przyrzekł Assym. Jest to za
pewne skutkiem pewnego wahama się Sułtana pod 
względem dodatkowych koncesyi, jakie mocarstwa 
samów lnie uczyniły Grecyi. Jest tu mniemanie, 
że Turcy będą się drożyć, lecz w końcu przystaną 
na wszystko. Dyplomaci na Pera chcąc ich do 
tego Bkłonić, mówią, że chedzi tu tylko o wyco- 
anie dział z twierdzy i odstąpienie kawałka ziemi, 
ttóry na nic jest nieprzydatnym Tarcyi.

Tymczasem zebrali się ambasadorowie u p. Hatz- 
elda dla przedyskutowania projektu protokółu co 
do ustąpionych terytoryów, którego redakeya po
wierzoną została pp. Tissot 1 Corti. Europa nie 
troszczy się więc o zarzuty, j*kie Porta wnieść 
może przeciw przyjętej trasie, jak  się nie troszczyła
0 postawę w tym razie Grecyi. Wydała ona wyrok, 
ttóry dla niej jest bez apelacyi i chce, aby był 
wykonanym. Niezawiśle od protokółu, który „am
basadorowie trzymają w pogotowiu do podpisu, 
attaches wojskowi ambasad wypracowali plan od
dania terytoryów ustąpionych Grecyi i mówią 
w raporcie dołączonym do tego planu, że oddanie 
ich nie może nastąpić przed upływem trzech mie
sięcy z powodu ogromnej ilości materyała wojen
nego, jaki nagromadzono w miejscowościach tera
źniejszej granicy. Operacya oddania terytoryów ma

i być powierzoną technicznej komisyi enropejskiej, 
złożonej z tych samych attaches wojskowych tu
tejszych ambasad. Rozporządzenia te ułożone a  
p. Hatzfelda świadczą, że Porta nie może jnż 
wnosić żadnych przedstawień i musi uchyliwszy 
głowę poddać się woli Europy, jak  to uczyniła 
Grecya. Lecz Grecya otrzymuje ogromne prze
strzenie nie uczyniwszy nic, aby na to zasłużyć, 
a darowanemu koniowi nie zagląda się w zęby, 
podczas gdy złupiona Turcya ma prawo zastanowić 
się nad tem, czy ofiary, jakich od niej żądają, nie 
podkopią jej przyszłości. . _  . .

Dobre tu robi wrażenie energia Derwisza baszy 
z jaką wystąpił przeciw powstaniu albańskiemu. 
Przywódzcy ligi zostali schwytani lab zmuszeni 
do ucieczki a powstanie całkiem zdezorganizowa
ne tem bardziej, że nieszczęśliwa ludność wcią
gnięta złemi radami i złudsona obietnicami, nie 
pragnie dziś nic bardziej, jak  wrócić do swych 
obowiązków, widząc nadto, że nie podoła woj
skom Sułtana. Lękano się tu na chwilę, aby Gre 
cya korzystając z stanu umysłów w Albaniii, me 
odrzuciła propozycyi mocarstw i nie wkroczyła 
w granice, i dlatego Derwisz basza wysłany zo
stał do Kossowa z 32 batalionami, i otrzymał peł 
nomocnictwo stłumienia bądź co bądź powstania.

Tajne śledstwo w przedmiocie śmierci sułtana 
Abdul Azisa prowadzone dalej coraz czynniej, od
krywa fakta nadające tej zamglonej sprawie 
znaczne rozmiary. Z tą  czarną zbrodnią, popełnio
ną na nieszczęśliwym Sułtanie detronizowanym, wią
że się cały spisek przeciw rodzinie cesarskiej. 
Abdul Azis został uduszony. Otwarto mu potem 
żyły i położono go na kanapie w sposób taki, 
aby usprawiedliwić samobójstwo. Ludzie, którzy 
dokonali zbrodni w liczbie 9iu, należeli po wię
kszej cięści do dawnej służby pałacowej, a herszt 
jej, ten który pochwycił Sułtana aby ułatwić 
dzieło mordercom, nazywa się Mustafa Pechlivan 
i jest rodem z Angory.

Wszyscy mordercy są w rękach sprawiedliwości. 
Poczynili oni zeznania, które wprowadziły na ślad 
haniebnego spisku, do którego wmieszane były 
bardzo wysoko stojące osobistości, z których dwie 
już nie żyją. Sułtan, który nie może powstrzy
mać oburzenia, jakie w nim budzi straszna ta 
zbrodnia, oczekuje końca śledztwa, aby sprawę 
oddać trybunałom i oddać winnych całej surowości 
prawa. Wysokie osobistości, skompromitowane 
w tej sprawie sądzone będą przez wyższy trybu
nał. Sułtan chce, aby proces ten toczył się jawnie
1 aby każdy wiedział, że pod panowaniem jego 
sprawiedliwość nie jest czczem słowem. Aby ze
brać wszystkie żywioły procesu, powołują więc 
wszystkich tych, co mogą dostarczyć sprawiedli
wości niejakich wyjaśnień. Z tego powodu amba
sador turecki w Berlinie Sadulla bey, który był 
sekretarzem b. sułtana Murada, ma być powołanym 
do Koostantynopola. Twierdzą także, że cesarz 
Aleksander III przesłał telegram do Sułtana, win
szując mu energicznej inieyatywy w tej sprawie 
i postanowienia wymierzenia przykładnej kary na 
nędznikach, którzy odważyli się podnieść rękę na 
uświęeoną osobę monarchy.

N. Pan nadał ministrowi skarbu Drowi Ju liano 
wi D u n a j e w s k i e m u  order korony żelaznćj 
lć j klasy, ministrowi obrony krajowćj jonerał-m a- 
jorowi hr. Zenowowi W e l s e r s h e i m b  godność 
tajnego radzcy, obu z uwolnieniem od taksy.

N. Pan zatwierdził wybór ponowny hr. Kazi
mierza K r a s i c k i e g o  na prezesa, a hr. W łodzi
mierza R u s s o c k i e g o  na wiceprezesa gaicyj- 
skiego zakładu kredytowego ziemskiego we L w o
wie. ________

Minister oświaty m ia n o w a ł  X .  Stanisława P n -  
s z e t a  rzeczywistym n.nczyc.eem  rehgn w szko- 
le realnćj w K rakow ie, » ^ A le k s e g o  W a t u l e -  
w i e z a  w gimnazyum w Samborze.

(A w ans m ajo w y ). W stanie czynnych gali
cyjskich batalionów obrony krajowej m ianowani: 
m a jo r o w ie  Hugo Watzka, Romuald Kotseh i Anto
ni1 Cbitry-Freyselsfeld podpułkownikami; kapitano
w ie  I klasy Łrazm Cichulski, Józef Panatowski, 

Wne organa w ieuensaie wezmą ten las t «o —  ®l8|°brzeski i Jan Bttohler, m ajoram i,
domości i przestaną raz na zawsze prawić nam oI który to stopień zastrzeżony został co do pierwazeń-



stwa takie dla kapitana I klasy Stanisława Hem
pla; dalej kapitanowie II klasy: Karol Mochnacki 
i Karol Krywald kapitanami I klasy; porucznicy 
Antoni Podhayski, Piotr Wondraczek i Franci 
szek Hausner kapitanami II k la sy ; podporucznicy 
Dymitr Konaniec, Wilhelm W essely, Hilary Szpil 
ka, Jaromir Kircheisel i Zygfryd Wolf, poruczni 
kam i; a kadeci (zastępcy oficerscy); Maciej Proi 
sel, Leon Chuwen, A dolf Jnng i Franciszek Her 
zog, podporucznikami.

W nieczynnym stanie galic. batalionów obrony 
krajowej mianowani: kapitan II klasy Ferdynant 
Kudelka kapitanem I klasy; podporucznicy Dr 
Edwin Herschmann, Ferdynand Beck, Adam Loibl 
Jan Humiecki, Benjamin Straucher, Maurycy Bar 
leon, Ludwik Całecki, Karol Schindler, Karol Ry- 
ziewicz, W ładysław Gramski i Atanazy Zazonti 
porucznikami; a kadet Jan B jhac podporucznikiem

Zastępca lekarza - asystenta Dr Ignacy Obło 
ozyński mianowany lekarzem batalionowym w  e 
widencyi Samborskiego batal. obrony krajowej, 
ze stopniem starszego lekarza i charakterem po
rucznika.

Przy krajowej komendzie żandarmskiej w Ga- 
Iicyi mianowani: komendant - major, Aleksander 
Appel, podpułkownikiem, a rotmistrz II klasy An
toni Koschtial rotmistrzem I klasy.

Sprawy zagraniczne.
R osya.

Nowe rozporządzenie o stróżach nocnych 
wydał jenerał-gubernator w Moskwie. W półroczu 
letniem (od 1 kwietnia do 10 sierpnia) od H ej 
wieczorem do 5ej rano, w półroczu zad zimowem 
(od 10 sierpnia do 1 kwietnia) od 8 wieczorem  
do 6 rano, na każdej ulicy, placu, pasażu i zauł
ku, na wszystkich pobrzeżach rzek i kanału ob
wodowego i t. d., powinni, oprocz dworników, 
trzymać straż nocnie.róże. Stanowią oni straż ze
wnętrzną ruchomą, utrzymywać ich i cjłacać ma
ją właściciele domów, lecz pclicya ma prawo wy
magać przemiany stróża, jeżeli uzna to potrzebnem, 
Do rozporządzenia tego dołączona jest instrukcya 
dla dworników i stróżów nocnych, według której, 
w razie gdyby któryś dworoik albo stróż nie 
mógł pełnić nocnej służby, powinien być za 
stąpiony przez dwornika lub stróża domów sąsie 
dnich, lub też przez człowieka znanego komisa 
rzowi policyi, i to nie inaczej jak za jego wie
dzą i zezwoleniem. Na dworników wkłada się 
obow iązek: strzedz, aby nikt nie przylepiał afiszów, 
ogłoszeń, ani wszelkich innych plakatów, bez oso 
bistego pozwolenia komisarza cyrkułowego; znać 
osobiście, z twarzy i nazwiska wszystkich miesz
kańców domn; strzedz, aby nikt z lokatorów nie 
ukrywał u siebie osób, niozameldowanych w poli- 

Gyi; dawać nareszcie pomoc poli yi i donosić 
jej o każdym wybitniejszym wypadku w domu. 
Stróże zaś nocni mają obowiązek pomagać dwor
ni kom w pełnieniu służby nocnej.

Gwałty, popełniane pnea  ludność chrze
śc ija ń s k ą  n a  Żydach w Elisabetgrodzio Olwio 
p jlu, Litynie, Szp. le i innych miejscowościach są 
przedmiotem bardzo różnych zapatrywań się ze 
strony rozmaitych organow prasy rosyjskiej. P oria- 
dok, Gołos, Nowosti i inne dzienniki t. z. „libe 
mine" przerażają się temi wypadkami, jako obja
wami rnzkiełznania złych namiętności pomiędzy 
ludem i czynią zarazem dość przezroczyste aluzye 
do tego, że na pewne organa prasy rosyjskiej, ros 
szerzające nietolerancyę w ogóle i schlebiające uie- 
nawiściom plemiennym w szczególności, spada zna
czna część winy za te wypadki. P orjadok  nawet 
powiada wyraźnie, że „instynkta gwałtów, żywione 
przez pewne dzienniki i podijgane przez aie w lu 
dzie, znajdą bez wątpienia pewne zadowolenie 
w tych smutnych wypadkach." Jakoż rzeczywiście 
M oskow skija W iedom osti, Nowoje W rem ia, R uś  
i inne dzienniki zbliżonej do nich barwy m etylao 
nie gorszą się zaburzeniami sutióydowskiemi, lecz 
zdają się usprawiedliwiać je poniekąd i znajdować 
do pewnego stopnia nataralneini, tłumacząc, że 
skoro te zaburzenia wynikły pomimo przedsięwzię
tych wcześnie ostrożności, są godnemi zapewne 
surowego skarcenia, jak każda swawola i samo 
rząd, ale niemniej są nieuniknionym wynikiem anor 
malnych stosunków tych okolic, gdzie żydzi są licznie 
osiedleni, gdyż nie stanowią oni nigdzie żywiołu 
dodatniego i produkcyjnego, lecz są pasożytami, 
żyjącemi cudzą pracą, wysysającemi krew z ludu 
i korzy stającemi niesumiennie z takich nawet 
klęsk, jak głód, z którego umieją wyciągać dla 
siebie zyski niepoczciwe.

(P r o k la m a c je  r e w o lu c y jn e ) . Z Jelca donoszą 
O rłowskiem u W iesinikow i, że tam d. 27 kwietnia 
otrzymało wiele osób przez p ocztę , a następnego 
dnia rozlepiły tajemnicze ręce na rogach ulic, pro 
klamacye rewolucyjne treści bardzo podonrzają- 
c ć j, noszące podpis „Komitetu wykonawczego 
rewolucyjnego" z datą 28 marca i drukowane 
w drukarni „Narodnoj Woli“ w Petersburga.

Kronika miejscowa i zagraniczna.
l A r a l i o w  9 maja.

Dziś wieczorem iluminowane będzie miasto 
jako w wilię uroczystości zaślubin Następcy tronu 
Arcyksięcia Rudolfa z księżniczką Stefanią bel 
gijską.

Hr. Artur Potocki, o którego zamierzonym wy- 
jeździe do W iednia donieśliśmy, nie mógł puścić 
się w drogę z powodu choroby swej małżonki

— Procesya zwykła w dzięń Ś. Stanisława z ka
tedry do kościoła Ś. Michała na Skałce, odłożoną 
została na ok taw ę, zatem na przyszłą niedzielę. Z te 
go też powodu bardzo mało ludu wiejskiego widać 
było wczoraj na Skałce.

— W sobotę wieczór dał się słyszeć przed domem 
Nr 229 w ulicy szewskiej huk powstały z zapalo
nego prochu. Śledztwo wykazało, że W incenty Za- 
wilichowski i Władysław Gatle praktykanci handlo
wi porzucili tam z swawoli dwie tak  zwane żaby 
fajerwerkowe (rurki papierowe napełnione prochem 
i obwiązane sznurkiem) i takowe zapalili, a w sku 
tek czego nastąpiła eksplozya. Sprawców ujęto i do 
sądu odstawiono. Nikt wówczas nie przechodził, ża
den przeto wypadek nie nastąpił.

Senat akademicki krakowski wysłał z powo
li zaślubin arcyks. Rudolfa adres do nowożeńców.

res ten ułożony przez prof. Szujskiego, wydruko
wany zos a na pergaminie w winiecie artystycznej, 
wykonanej prze* p. j nlinłza Kog8aka. J . ’

CZAS z Wtorku 10 Mąja 1881.

starczyła firma introligatorska pp. Kutrzeby i Mur 
czyriskiego, a p. Władysław Glixelli wykonał bar
dzo delikatnie i artystycznie godła akademickie, t. j 
berła i koronę , które zdobią okładkę. Całość przed
stawia się znakomicie, szczególnie uderza smak do
bry, obok estetycznej prostoty i skromności. Adres 
ten podpisali w imieniu uniwersytetu członkowie se 
natu, t. j. rektor Dr Madurowicz, oraz dziekani wy 
działów: X. kan. Spis , Dr B ojarsk i, Dr Piotrowski 
i p. Iskrzycki.

— Bal na obchód zaślubin Następcy tronu od
będzie się ju tro  wieczór w salach kasyna powsze
chnego przy plantacyach. Zajazd od ulicy Różanej.

— Rom uald Hube, senator Królestwa Polskiego, 
w przejeździe z Neapolu do P etersburga, zatrzymał 
się na dni parę w Krakowie.

Dzisiaj rano znaleziono na Rybakach zwłoki 
nadpsute mężczyzny w uniformie wojskowym 56 
pułku piechoty, którego nazwisko dotąd jeszcze nie
wiadome, a który z powodu nadpsucia (przez dłuż
szy czas w wodzie leżał) nie mógł być rozpoznanym. 
Zwłoki jego odwieziono do szpitala wojskowego.

G rad  padał tu dziś rano o godz. 8ej przez 
kilka minut.

— Koncert w ogrodzie Strzeleckim na rzecz 
chorych pod opieką Towarzystwa dam, zapowie
dziany na jutro, odłożonym zostaje na dzień pó
źniejszy z powodu, że orkiestra wojskowa otrzyma 
ła inne przeznaczenie.

— Towarzystwo Strzeleckie. W  myśl statutu 
odbyły się d. 8 maja wybory Zarządu tego To 
warzystwa na rok 1881/2. Prezesem wybrany Ernest 
S t o c k m a r  aptek., Wiceprezesem Dr. Władysław 
M a r k i e w i c z  adwok., Sekretarzem Teodor Ri e -  
de l ,  Skarbnikiem Józef Z a p l a t a l s k i ,  Gospoda
rzem Strzelnicy Wilhelm F e n z ,  Gospodarzom o 
grodu W alory Kołodziejski; do Wydziału w ybrani: 
Jerzy Goebel, Rudolf John, Antoni fcuszczkiewicz, 
Ludwik Zieleniewski, Andrzej Zarzycki , Henryk 
Schwarz, Jacek Matusiński, Roman Chmurski Gu 
staw Kaaden i Józef Bielak.

— W  Krzeszowicach umarł w sobotę w nocy 
Stanisław L i  b r o w s  ki  doktór prawa, adjunkt są
du powiatowego, w 37 roku życia w skutku cho- 
roby tyfusowej. Rodzina Librowskich należała do 
Patrycy atu miejskiego w Krakowie i szeroko jest 
rozpowszechniona w tutejszym mieście. Zmarły u- 
żywał imienia bardzo pilnego i sumienego urzędni
ka. Zwłoki jego przywiezione będą do Krakowa 
we w torek i zaraz o godzinie 12ej w południe po
chowane na cmentarzu tutejszym.

— Dr Dworski Aleksander adwokat i były po
seł do Rady państwa, z k tórego to obowiązku 
dwukrotnie rezygnował, wybrany został burmistrzem 
miasta Przemyśla, a mimo że wymówił się od 
przyjęcia tego urzędu, gdy jednak zrzeczenie się 
jego jednogłośnie przez Radę miejską odrzuconem 
zostało, przyjął ten urząd i d. 5 b. m. zagaił pier
wsze posiedzenie Rady. Miasto Przemyśl wiele obie
cuje sobie po nowym burmistrzu, który już przed 
ośmioma laty odmówił był przyjęcie tego urzędu

— Dar. N. Pan przeznaczył 100 złr. na szkołę 
w Cywkowie, w powiecie Przemyskim.

_— Wybory. Do Rady powiatowej Bohorodczań- 
skiej wybrani zostali z m iast: Karol Kalik, poborca 
podatkowy; izraelici: Honig, K le tter, W iesner Al
ter, chirurg T hunin ; właściciele domów Jakób i Ju 
liusz Wojkowscy. Do Rady Nadworniariskiej z gmin 
wiejskich: Rudolf G ablenz, rządzca d ó b r; Karol 
Meyer, naczelnik gminy: sędziowie powiatowi- Adolf 
Podlaszecki i Franciszek Zagórski ; gr -kat. pleban 
Kornel Mandyczewski adjunkt sądowy Adolf Si- 
chower.

—  J a c  elinica, miasta«ako w powiecie CzortW 
wsbim, pogorzaje d 6 b. m. Jak  nam donoszą, o- 
koto sto rodzin znajduj*- się w stanie opłakanym 
bez przytułku i pierwszych potrzeb życia. Szkoda 
na pierwszy rzut, oka cenioną jest na 100,000 Tr.

— W Bachowie w Lubelskiem umarł 7go maja 
w 91 roku życia lir. Józef G r a b o w s k i ,  podobno 
ostatni weteran wojska polskiego z wojen 1809- 
14 -oku. Zmarły był marszałkiem Sejmu i prezesem 
Ziemstwa kredytowego w. ks. Poznańskiego, pod
pułkownikiem w sztabie głównym cesarza Napoleo- 
na Igo, kawalerem orderów orła czerwonego 2ej 
klasy, V irtu ti m ilita ri i legii honorowej. Pozosta 
wił pamiętniki, z których w r. z. umieściliśmy u 
stęp w piśmie naszem.

Pusto wójtów d. 5 maja pogrzebano na cmcn 
tarzu Montmartre w Paryżu zwłoki Henryki Loe 
wenhard z domu Pustowojtow, znanej uczestniczki 
wypadków r. 1863. Córka zmarłego jenerała rosyj 
skiego, otrzymała od matki polki wychowanie poi 
skie i mimo, że zapisaną była w księgi jako pra
wosławna, zachowała przekonania katolickie, przez 
matkę zaszczepione. Wyks . tałciwszy się w zakładzie 
naukowym rządowym w Puławach zamieszkała n 
babki swej w Lublinie. Była to chwila wzburzenia, 
umysłów. Jako prawnie uważana za prawosławną 
panna Pustowojtow wywiezioną została z nakazu 
władzy za udział w śpiewach patryotycznych do 
jakiegoś klasztoru czernic moskiewskich, lecz zdo 
lała ujść do Multan, gdzie znalazła przyjęcie w do 
mu przyjacielskim. W  pierwszych chwilach powsta 
nia przybyła do Krakowa i dostała się do obozu 
Langiewicza, z którym dzieliła trudy, i wraz z nim 
aresztowaną została i internowaną w Czechach, 
skąd otrzymała pozwolenie wyjechania do Francyi. 
Tam trudniła się początkowo wyrobem sztucznych 
kwiatów, później nauką fortepianu a w roku 1870 
pełniła służbę miłosierdzia w lazaretach ambulanso
wych francuskich. Wyszła za mąż za lekarza pol- 
skiego, wychodźcę z roku 1863 Dra Loewenharda, 
Oprocz czworga dzieci własnych opiekowała się 
dwiema sierotami pozostałemi po śmierci Retla, zna
nego belwederczyka.

We Florencji umarła przed kilkoma dniami 
hr. Orłowska, żona hr. Aleksandra Orłowskiego, z do
mu księżniczka Talleyrand-Perigord.

W i a d o m o ś c i  p o l l c y j o e .  Straż policyjna 
przytrzymała: Franciszka Kwiatkowskiego, Jana  Ko- 
P? * Zygmunta Grzybowskiego, za kradzież zegarka 
srebrnego i łańcuszka złotego z kieszeni pijanego 
mężczyzny; Filipa Dębowskiego, za kradzioż szynki; 
Franciszka Sołochowskiego, za kradzież kilkunastu 
workow; Michała Kłapę i W ładysława Jamroza, za 
kradzież rzeczy z wozu; Franciszka Dutkiewicza, 
za kradzież rynien; za pijaństwo 12 osób.

W policyi złożono: portmonetkę skórzaną z no
ta tką , znalezioną w sobotę; paszport na imię Jó 
zefa Kaliny, znaleziony wczoraj.

F rau  ohne Geist), komedya w 4 aktach H. Burge
ra , w tłumaczeniu J. K. Z. Komedya ta  grywana 
z wielkiem powodzeniem na teatrach berlińskich 
odznacza się oryginalnością pomysłu, i żywem prze 
prowadzeniem akcyi.

— Wystawa nieustająca Towarzystwa Przyjaciół Sztuk 
pięknych w S u k i e n n i c a c h  otwarta codziennie od godz. 
llej do 4ej prócz poniedziałku. — Wstęp w niedziele JS 
centów, w dnie powszednie 30 centów.

— Muzeum Techniozno-przemysłowe w gmaoha Franci 
azkaóskiem otwarte codziennie od lOej do 6ej. — Wstęp 
‘20 cent. od osoby. W niedziele od lOej do 2ej bezpłatnie

— Gabi ne t  a r o h e o l o g i o z n y  u n i w e r s y t e t u  J a  
g i e l l o ń s k i e g o  (Collegium majus) zwiedzać można co 
dziennie od 12ej do lej próoz niedziel, świąt i feryj ani 
wersyteckioh.

—  Dnia 7go maja pogoda. Dnia 8 pochmurno, 
w południe deszcz; termometr dnia 7go od 1-6 do
szedł do 23'6 O.; dnia 8 od 7‘9 do 15-2C. Barometr 
opada; o godz. 7ąj rano d. 9go stan jego był 745‘3 
millim., termometru 8-0 C. Wiatr zachodni.
—  We wtorek d. lOgo maja: ŚŚ. Izydora włość. w. 
5 Joba.  ______________

W iadomości a r tys tyczn e , literackie  
i  naukowe.
Teatr.

(s.) W sobotę ujrzał nareszcie Kraków ową słyn
ną komedyę Sardou p. n. Rozw iedźm y s ię ! którą 
przedstawiono na dochód pani Hoffman. Teatr na
turalnie był przepełniony od góry do dołu, musiano 
nawet orkiestrę wypróżnić. Ju tro  obszerniej pomó
wimy o  ̂ tej zadziwiającej dramatycznej produkcyi 
francuskiego autora, dziś tylko ograniczymy się na 
skonstatowaniu jej zupełnego a wielce zasłużonego 
powodzenia. Pod względem scenicznym sztuka R oz
wiedźmy s ię !  należy do najzręczniejszych r o b ó t  
w tym rodzaju , ale obok tych zalet Zewnętrznych, 
jest tam wiele prawdy psychologicznej. Pierwszy 
akt jest doskonałą ekspozycyą; drugi wkraczający 
w dziedzinę wysokiej komedyi, jest arcydziełem; 
w trzecim ton się obniża, a koniec zakrawa na nie
smaczną farsę. Przedstawienie było bardzo staranne 
Palma pierwszeństwa należy się pani Hoffman, która 
była przedmiotem licznych owacyj ze strony zentu- 
zyazmowanej publiczności. Benefiśantka otrzymała 
kilkanaście bukietów i dwa przepyszne wieńce.

P. Rapacki przybędzie do Krakowa w końcu ty
godnia na występy gościnne. Znakomity gość grać 
będzie w Zbójcach , Sa fandu łach  i N arcyzie Ra- 
menu. Pospieszamy podzielić się z publicznością tą 
wesołą wiadomością.

R e p e r t o a r  T e a t r u .
We w t o r e k  lOgo: Na uczczenie zaślubin J.C.W . 

arcy sięcia Rudolfa wielkie przedstawienie galowe: 
jo zon lanie^ p an R enef  ; obraz allegoryczny z współ

udziałem całego personalu. Zakończy mazur.
e c z w a r t e k  12go: Komedya R ozw iedźm y  

s ię ! po raz trzeci. y

Album Kraków-Zagrzebiowi cieszy się niezwykłem 
powodzeniem. W  samych księgarniach krakowskich 
spredano przeszło 200 egzemplarzy. Jest to pocie
szający objaw zainteresowania się szerokich kół 
ta  piękna i pożyteczna publikacja przynoszącą za
szczyt protektorom Kołu literackiemu, które wzięło 
inieyatywę w tej sprawie.

Relvia. W teatrze warszawskim przedstawiono po 
raz pierwszy z ogromnem powodzeniem jednoakto- 
wy dram at Okońskiego p. n. H elcia , osnuty na tle 
dziejów rzymskich. Krytyka z wielkiemi pochwałami 
wyraża się o tym nowym utworze utalentowanego 
pisarza, nazywając ją  dziełem niepospolicie pięknem. 
Mamy nadzieję, że dyrekeya tutejszego teatru  ze
chce zapoznać publiczność z tym dram atem , który 
— W arszawie tak bardzo się podobał,

—  Obraz Lipińskiego , przedstawiający wesele 
krakowskie w Sukiennicach za pobytu N. Pana winie 
ście naszem, ofiarowany N. Panu przez Radę powia 
tową krakowską i wystawiony w W iedniu, przybył 
właśnie do Krakowa i będzie go można oglądać na 
wystawie sztuk pięknych.

Na W ystaw ę Sztuk Pięknych nadeszły: Kazimie 
rza M i r e c k i e g o  „Śmierć Horeszki" (z Pana Ta 
deusza); A s e n t o w i c z a  , Grajek," kopia ż Pau 
d issa; S t y k i  głowa Chrystusa i , 1^  pochodzie na 
Sybir," dwa rysunki kredą.

Numa R oum etau; Oto tytuł najnowszej powieści 
słynnego Alfonsa D audet, która wkrótce ukaże się 
w Paryżu. N . f r . Presse rozpoczęła w Wczorajszym 
numerze druk tego romansu w tłumaczeniu p.W itt- 
mana. Cały Paryż oczekuje z niecierpliwością poja
wienia się utworu ulubionego autora, który ma, jak 
utrzym ują, przedstawić obraz dzisiejszych stosun 
ków francuskich i w której ma figurować jedno 
z najgłośniejszych nazwisk politycznych Francyi.

Nr. 19 P rzeglądu  Lekarskiego  zawiera; 7 kliniki 
chirurgicznej prof. Dra B ryka; S c h r a m m :  Przy
czynek do kazuistyki chorób chirurgicznych prze
wodu pokarmowego (c. d.); K r ó w c z y ń s k i :  Czy 
kiła jest zakażeniem krwi? G u m p l o w i c z :  Kilka 
uwag o hipochondryi (c. d.); M a r s :  O cięciu ce- 
sarekiem i jego metodach (c. d.); W yciągi; W ia
domości pomniejsze; Posiedzenie komisyi balneolo
gicznej To w. lek. krak.; G l i i c k :  Kilka uwag w spra 
wie reformy higienicznej szkół naszych; R y d y g i e r :  
Zjazd chirurgów niemieckich w Berlinie (c. d.); W ia
domości statystyczne i ogólnolekarskie; Wiadomo
ści bieżące.
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na nowo obudzi, a kapitały przestaną szukać 
lokacyi w papierach, przenosząc zatrudnienie
ich w pracy produkcyjnej, przynoszącej większe 
zyski.

Wtenczas papiery zaczhą znów spadać, ale nie 
z taką nagłością, która znamiona przesilenia przy 
biera.

Zaznaczyć więc wypada znaczny post.jp w u- 
sposobitnin giełdy od r. 1873 i wzrost kredytu 
państwowego austryackiego, który się w wdnern, 
stopniowem ale ciągłem podnoszeniu kursu rent 
wszelkiego rodzajn okazuje.

T e l e g r a m y  z b o ż o w e  Gazety Lwowskie)
t  dnia 6go maja. — W i e d e ń :  pszenica 12‘75 do 
13*25 złr.; żyto od 11*20 do 11*80 złr.; jęczmień 
8*— do 9*50 złr.; kukurudza od złr. 6*50 do 6*60 
złr.; owies od złr. 6*80 do 7*— złr.; okowita 
pr. 10,000 liter procent od 33*25 do 33*50 złr. 
B u d a - P e s z t :  pszenica 75 kilogr. (na jesień) od 
11*77 do 11*80 złr.; rzepak (sier.-wrze.) od 12*36 
do — *—  złr. — B e r l i n ;  pszenica żółta 222*50; 
żyto — *— złr.; spirytus loco 54*70; olej rzepako
wy 58*— z łr .— S z c z e c i n :  pszenica: — *— —*— 
złr.; rzepik (jesień.) —*—  złr. — P a r y ż :  mąki 
159 kilogram. 63*10 złr.; olej rzepakowy 7l*75 
złr.; spirytus — *—  złr. — W r o o ł a w :  pszenica 
— ‘— *łr.; żyto — *—  złr.; owies — *— złr.; spi
rytus —*—  złr.; kukurudza — *—  złr.: K o l o n i a  
pszenica — *—  złr.

Koszta transportu za 100 kilo zboża wynoszą: 
z Krakowa do Wiednia 1 złr. 3 cent., z Krakowa 
do Wrocławia 1 markę 48 fenigów, ze Lwowa do 
Krakowa 96 centów.

P e s z t  3 mija. (T arg  zbożowy).
Płacono za pszenicę nową na 75 kilg. po 12*95 

13*05 na 79 kilgram. po 13*75 —  13*80 —  
żyto na 70— 72 po 10*46 —  10*70;— jęczmień na 
62 — 63 kilo. 7*55 9*75, owies na 41 —  43 kilog.
—  6*35 6*65; kukurydza na 47 kilog. po 5*75
—  5*90 proso po po 5*75 —  6*10; rzepak po 12.—
— 12.50; Olej po 33*75—34*— , spirytus po 30.50  
31.25 złr.
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D r A d a m  Ś w i r s k i
lekarz zakładu zdrojowo-kąpielowego

w IW ONICZU
ordynuje w czasie sezonu, jak  w latach poprzednich, 

mieszka: „ s t a r y  p a ł a c " .

Towarzystwo spółkowe akcyjne
w i e l k i c h  m a g a z y n ó w
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Rozdzielony na 80.008 akcyj po 500 fra n kó w

w  ŻADNEJ DOPŁATY.

Gospodarstwo handel i przemysł.
Tygodnik finansowy.

Początek m aja, jako pora, w której w r. 1873 
wybuchło przesilenie giełdow e, daje powód do 
Kirównania stosunków bieżącego roku z rc-kiem 
1873. Tak wówczas, jak teraz, panowała wygó 
rowana zw yżka, zachodzi jednak między ówcze
sną, a obecną dążnością do zwyżki znaczna ró
żnica. W r. 1873 doznawały tylko papiery spe
kulacyjne szczególnego uwzględnienia, podczas 
kiedy papiery lokacyjne były zaniedbywane; dzi 
siaj lokacja poszukuje wszystkich papierów w ró  
wnej mi rze; w r. 1873 miarą zwyżki papierów 
spekulacyjnych był dochód albo zupełnie fikcyjny, 
olbo przemijający, jak n. p. dochód z zysku ze 
sprzedaży akcyj późniejszej emisyi nad p a r i , dzi- 
8-aj podstawą zwyżki jest niska stopa procentowa. 
Wobec wielkiej obfitości kapitałów, które się 

przedsiębiorstw nieprzynoszących zyskn i ze sta
tuującego handlu wycofały, właściciele ich zada- 
walniają się lokacją przynoszącą 3*/# do 4%, byle 
>ewną, a zamieniając podług tego na kapitał pio- 

centa rent i akcyj różnych instytucyj, dochodzi się 
w rezultacie do dążności, która kurs wszjstkicb  
lapierów podnosi.

Zwyżka taka może nie będzie trw ałą, nstaćW s o b o t ę  14rro . t> . . muzo uie uęazie u w u ią , usiać
0 raz pierwszy G ąska (D i  bowiem może, skoro się tylko duch przedsiębiorczy

cw**—  _
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Wspomnienie pośmiertne.
Wczoraj po paro tygodniu wy ch, ciężkich cierpie

niach zgasł w Krzeszowicach w sile wieku tam tej
szy adjunkt sądowy, Dr praw Stanisław Li br OW-  
Śki .  tlrodzony i wychowany w Krakowie, gdzie go 
-4c*yły liczne węzły pokrewieństwa z zamożnemi i 
poważanemi rodzinami mieszczańskiemu Ukończywszy 
nauki prawnicze na Uniwórsytecie Jagiellońskim po- 
poświęcił się zawodowi sędziowskiemu i ttajpierw 
w Krakowie, następnie w K alw aryi, a wreszcitr 
w Krzeszowicach, jako urzędnik sądowy zaletami u- 
mysłu i serca jednał sobie ogólne uznanie i życzli
wość.^ Jeżeli krótki ten, choć pełen trudów i mo
zolnej pracy, żywot nie może nam jeszcze przed
stawić obfitych owoców na polu zasług obywatel
skich, to jednak strata jest niemniej ciężką dla spó- 
łecżeństwa. Traci ono bowiem w zmarłym człowie
ka wielce obiecującego, dobrej woli i prawego cha
rakteru, koledzy tracą najlepszego towarzysza i przy
jaciela, zawsze pełnego zapału i najszlachetniejszych 
uczuć, rodzina przywiązanego syna, kraj obywatela 
łączącego z wysokiem wykształceniem gorącą miłość 
rodzinnej ziem i!

Zacny i nieodżałowany towarzyszu jasnych i szczę
śliwych chwil młodości! przyjmij te kilka słów głę
bokiego żalu, jako ostatnie pożegnanie od serde
cznych przyjaciół i kolegów. Może ten słaby dowód 
niewygasłej miłości koleżeńskiej, jaką umiałeś w n a 
szych sercach obudzić i utrzymać, zdołają choć m a
łą przynieść ulgę twej, w ciężkim żalu po tak  bo
lesnej stracie pogrążonej rodzinie.

WYPLATA JAK NASTĘPUJE;

A© Fr. podpisując;
4 3  Fr. przy rozdzieleniu;

1 £ 3  Fr. 30 Listopada 1881;
1 3 5  Fr. 31 Lipca 1882;
1 2 5  Fr. 31 Stycznia 1883.

CEL STOWARZYSZENIA
ARTYKUŁ 5 STATUTÓW  ■).,

Towarzjstwo ma za cel prowadzenie handlu Magazynu 
materyj, towarów łokciowych i innych, znanego pod na
zwą «lu P r i n t e m p s ,  z którego robi wniosek do Towa
rzystwa p. J u l  e s  J a l u z o t ,  jak  również podejmuje się 
wznieść potrzebne na ten cel budowle.

Ta eksploatacya zależy na Sprzedaży ogólnej i cześcio  
wej wszystkich towarów należących obecnie lub mogących  
należeć później do handlu modnych materyj. Towarzystwo 
może prowadzić fabrykacyę wszelkich użytecznych dla sie
bie wyrobów, bądź wprost, bądź za pomocą współki; mo
że urządzić samo czy z pomocą trzecich osób służbę trans
portową swych towarów, oraz korzystać z tej służby dla 
wysyłki towarów należących do innych osób i otworzyć  
kassy depozytow e (comptes-couranfs) i urządzić bióra do 
eskomptowania weksli handlowych i wszelkich subskrypcyj 
publicznych, może korzystając ze swej organizacyi zała
twiać obstalunki trzecich osób w miastach fabrycznych, 
nakoniec może urządzić publiczne i magazyny składy jak  
również dawać zaliczki na towary złożone.

Nowe m agazyny t łu  S *r in tem p s<  będą urządzone na 
runtach i w gmachach oznaczonych Nrami 64, 66, 68 i 70 
ioulevard Haussmann, 117, 119, 121, 123, 125, 127 ulica 

de Provence i 55, 57, i 59 ulica Coumertin.

Akcye dają prawo do pobierania

5% procentu rocznic 
i 50% dywidendy.

P u b l i c z n e  w y p u s z c z e n i e
61,91.6 akcyj po 500 franków

odbywać się będzie
6 4  Boulevard H aussm ann  64

w PARYŻU
W P o n i e d z i a ł e k  16 IOUja.

Woźna podpisywać od dnia dzisiejszego posjrła- 
jąc w liście rekomendowanym pod adresem p, Ju- 
es . I A L I Z O T  W Paryżu, tyle razy po 5 0  fr. 

ile się żąda akcyi. , j.ąog ;

) btatuta Towarzystwa u P. SURRAULT notaryusza 
w Paryżu do dyspozycyi podpisujących. Mogą być prze
słane na żądania zafrankowane nadesłane pod adresem P. 
J u le *  JA I.IIK U T  w  P a ry ż u .

N A D E S Ł A N E . (1292-2-3).

Budowniczy koncesyonowany

Tadeusz Jlareoin
objął obowiązki budowniczego miasta 

w R Z E SZ O W IE .

I roczyitości weselne.
Jutru we wtorek, jako w d«ifń zaślubia Arcyks. 

Rudolfa, Namiestnik hr. Potocki daje we Lwowie 
obiad na sześćdziesiąt kilka osób.

Zgromadzeń e ogólne krakow. Tow. Strzeleckie- 
, chcąc u zeić dżień radosny Zaślubin Następcy 

Tronu Arcyksięcia Rudolfa, postanowiło na wcao 
rajszem nebr niu u t w t m ć  fundację, przeznaczając 
na to 2,000 złr., od który* h procent 100 złr. coro
cznie w dmu z-ślnbiu to jest 10 maja biednemn 
uizniuwi szkół tutejszych ma być wypłacany.

M o w y  S ą e *  W dniu 5 b. m. uchwal,ła tu
tejsza R&da miejska obchodzić uroczystość zaślnbin 
Arcyksięcia Następcy Tronu nabożeństwem solen- 
nem w kościele katolickim, w kościele ewangeli- 
ck m i w synagodze, następnie złoży ć życzenia na 
rę e m ejscwwego Starosty, wieczór zaś urządzić 
ogólne oświetlenie miasta. Równocześnie zarzą- 
dzonem z stało io  pisanie konknrsu na amieszcze- 
n e 5 u z ni, dzieci tutejszych nbogich rękodzielni
ków, kosztem gaimy w szkole koszykarotw*, przez 
zarząd kolejowy dla dzieii slug kolejowych urzą
dzonej. Po nabożi ństwie uastą i rozdzielenie 100 
miejscowym nb gim wik ualów, a t* kosztem na- 
czdoifea miast*.

Polary peddau anstryaccy, z mieszkający t-taJe 
w hezbic około 30,000 rodzin w Królestwi. Pol- 
8kiem wyst sowali adres do Następcy Tronu Ar
ii) księcia Rudolfa i Ks.ężniczki Stefanii z okazyi 
zaślnbiu Adres ten oglądchśmy świeżo, jest to ar
cydzieło litograficznej, kaligr^fi :inej i złotniczej 
sztuki. Oprawa według rysunku pełnego .rtyzmn 
w styla odrodzenia, jest wyrobem p. Wo nera zł-T  

Itnika warszawskiego. Oprawa rzadkiej mist rpoi i 
ji kunsztu jubilerskiego w fora i i  zło istej kraty 

z monogramem R. S. splecionym Da wzór znanego 
monogramu Króla Zygmunta. Na odwrotnej zaś 
stronie hrrby domów anstryacki-go i belgijskiego 
Przepyszna robota jubilerska z złota i Biebra ró
żnych odcieni trwnła całe cztery miesiące i koszto
wała przeszło 1000 rubli. Niemniej piękną jest 
Cifść 1 tograficzna, wink ty i imeyały w tekście 
adresu.

Adres ten był podpisywany w Warszawie w kon
sulacie anstryackim. Tekst p iski pokryło kilkaset 
podpisów, w końcu zaś dołączone tłómacrenie nie- 
mitekie. Adres ten brzmi:

„ W a sza  Cesarsko-Królewska W ysokości!
„Oddalenie nie oziębiło u.zuć wierności i miło- 

ś.i ,  które ł^czą t a s ,  podlanych Państwa Austro- 
Węg.ersk'ego ramiesibalych w Królest Polakiem 
z Monarchą i dynastyą Wdzięczność i miłość dla 
Ciebie i dla panującego Domu utrwalił Najdostoj 
niejszy Rudzic Waszej Cesarsko-Królewskiej Wy
sokości , obdarzając Indy berłu Jego podwładne, 
samorządem narodowym. Bliscy sercem, w tej chwili 
tak uroczystej dla Au«tryi, przychodzimy złożyć 
Tobie Miłościwy Arcyksiążę i Dostojnej Oblubie
nicy Twojej najgorętsze i najserdeczniejsze ży
czenia s z c z ę ś c i u ,  p o t ę g i  i c h w a ł y .  Oby Bóg 
raczył błogosławić związea będący rękojmią trwa
łości Dynastyi, przyświecającej Da Tr nie przy 
kładem cnót domowych, szlachetnością, sprawiedli
wością i miłością dla swych ludów.“

W i e d e ń  8 maja. Dziś o godzinie 10'/, przed 
południem depntacye z całej monarchii austryacko- 
węgierskiej sxład*ły arcj księciu Rudolfowi i księ 
żnuzec Stefanii powinszowania ślubne w pałacu 
Srhbnbruńskim. N e ma tu dość dużej sa li, aby 
ws»ystk'e depntacye swobodnie pomieścić się mo
gli), w mniejszej przeto zgromadziły się wyższe 
duchowieństwo, kraje korony węgierskiej, tudzież 
wysłannicy obu Izb rady państwa, w wielkiej zaś 
zebrały się reprezentacje krajów i stolic Austryi. 
Reprezentacye te ustawiły się w wielkiej sali gru
pami podług krajów, w galicyjskiej przeto grnpie 
stanął Marszałek Zyblikiewicz z Wice - Marszał- 
aiem księdzem biskupem Stupnic im i członkami 
Wydziału Pietroskim i Wereszczyńskino, tudzież 
z trzema reprezentantami miasta Lwowa i trzema 
miasta Krakowa. Arcyksiążę Rudolf prowadząc 
pod rękę swoją narzeczoną, przystępował do ka 
żdego kraju z osobna. Nie było tu mów uroczy
stych, wszędzie dominował ton konwersacyi, a 
przy niekt ryeh krajach arcyksiążę sam rozpo
czynał konweisacyę. Gdy kolej przyszła na Ga- 
licyę, Marszałek Zyblikiewicz przedstawiony na
rzeczonym przez prezesa ministrów Dra Taaffe- 
go, w treści wy cb wyrazach lecz w tonie konwer- 
sacyjnjm  złożył Arcy księstwu powinszowanie. Ar- 
cyksiążę podziękował i kazał w kraju swoje 
podziękowanie powtórzyć, wyraził chęć poznania 
bliżej kraju, z którego ojcieo jego niedawno w y
wiózł bardzo nułe wspomnienia, i dodał w języku  
poiskim, żj po polsku już trochę rozumie. Nastę 
pnie przedstawieni byli dostojnej parze inni człon
kowie grupy galicyjskiej, a po krótkiej z nimi 
konwersacyi, opuszczając naszą grupę, arcyksiążę 
podziękował deputacyi w języku polskim.



CZAS * W to ik u  t a  M aj* 1881,

Komitet albumowy, który pray»ió*t jako poda 
ranek Ślubny akwarile naszych malarzy, Prz®“® 4' 
wiejące ważnieja.o momenta niedawnej podróży 
N. Pana po Galicji, nie byl na tej uroczystości 
obecnym, jest on bowiem gronem czyste prywa 
tnem, daiS zaś przyjmowane były ty lto  ofieyalne 
reprezentacje krajów i stolic. Komitet albumowy 
bedzio miał jutro posłu hanie o godzinie trzeciej, 
a  ponieważ dary, które przynosi, nie pochodzą cd 
cficytlnej reprczoDtacyi kraju, lecą jedynie od pry- 
watuych jego mieszkańców, przeto marszałek Zy- 
blikiewicc nie weźmie udziału w tej audyencji, 
lecz brabia Włodzimierz Dziedusaycai poprowadzi 
komitet albumowy.

Bliższe szczegóły dzisiejszej wspaniałej uroczy
stości przedślubnej przyniosą wam tutejsze dzien
niki, ja  ograniczam sif wyłącznie do tego, co się 
tyczyło naszego kraju, co go przeto bliżej obcho
dzi. Dodam tylko, te  wszyscy członkowie naszych 
reprezentacyj byli w świetnych strojach narodo
wych, a między temi odznaczał się strój Marszal- 
kr. Tym rasem nawet Smolka, chociaż na czele 
depntucyi Izby poselskiej Rsdy państwa wystąpił 
nie we fraku, lecz w stroju polskim.

Dowiadujemy się, te  w piątek po poludaiu przy
był hr. T a a f f e  do mieszkania ministra Dnnajew- 
akiego i przyniósł mu insygnia orderu żelazne, 
korony lej klasy. Wręczając mu takowe oznajmił 
hr. Taaffe, że N. Pan z własnej inieyatywy udiie; 
lił mu te dekoracye, i prosi, aby p. Dunajewski 
przywdziawszy je na siebie udał s.ę się do dohda- 
brunu na przyjęcie Arcyksiętuiczki Stefami.

Bal dworski, który się odbył w sobotę z piwo 
du zaślubin następcy tronu z księżniczką Stefa
nią liczył 5000 zaproszonych gości. Aby ponce 
ścić tę niezwykłą liczbę uczestników, otwarte by 
ły precz obu sal redutowych w B n rg n .n l  prze 
znaczonych do ceremoniału, sali rycerskiój, nadto 
apartamenta, które Cesarstwo zamieszkują, z wy 
jątkiem kilku tylko pokojów. Niepodobna wyli 
czać wszystkich najjaśniejszych i dostojnych go- 
6ci, rzec tylko można, że nikogo niebrakło, kto 
kolwiek stanowiskiem miał do tego prawo. Bs 
rozpoczął się walcem, ułożonym przez Straussa, p. n 
„Myrtheublttthen" Arcyksiążę Rudolf z swoją na 
rzeczoną. Z powodu tłumu o mało się nio wyda 
rzył nie jeden nie miły (wypadek. Cesarstwo roz 
mawiali z wielu obecnymi, mianowicie ■ hr. Ro 
billant, monsgr. Vanutolli i deputacyą bośniacki, 
i  o północy opuścili salę. To dało hasło do za
kończenia się balu.

W i e d e ń  9 maja (od nalkego korespondenta). 
Na czele imponującego pochodu, złożonego * 62 
dworskich powozów, znajdowali się Wielki koniuszy 
cesarski hr. Thurn Taxis i wielki ochmistrz dworu 
ks. Hohenloho, za nimi jechali: Cesarz w belgij
skim mundurze mając po prawej stronie Króla 
w ' austryackim mundurze, potem księżniczka Ste
fania z arcyksięciem Rudolfem, Cesarzowa z _ Kró
lową, księżniczka Wiktorya z księciem Walii, k».
fffilkalw. .  A«/tT>lra n is n ls  hr■ TjAflDnifi hiW Af'

i a Mró .
dworskiego dygnitarzydrogę na most (Sophienbrilcke). Z a m ie rz a  

jażażka do okolą musiała bjć n„ .

z V - m L u ; -  "  " * t a h M  '

strasse Hauptstrasse zwrócił się)|kn Stubering doi , g m Wczoraj prz®d
pałacu Arcyk8i«c ia ,Lu5 r  iO a r i W°ielka cześć pu I południem składały deputacye hołd dostojnej pa- {,0rKat« która trwała do lUaj. Wieiua częso pu ipuiuuu_______  j  r-vx ,b,„naWim. Ksie-herbatę, która trwała do 10aj. w .eiaa częso p u p r f a c u  Schttubrunskim. Księ- W iedeń  » m 

liczności opuściła Prater gdy »ę dowlekano, że rze narzeczony p ostatnią noc po balu dwor- kończył się wjaz< 
dwór go opuścił. W czasie powr tu słyszano ^ d e  to  czka Stetaiau‘U ^ n e n t a c h k r i l o ^ j  belgijskiej odbyło r e  w por

jażdżki, której dojrzeć ńie

go. Na balkonie ustawiła się kapela, któ
podczas obiadu. O godzinie 5sj skończył

burmistrz powitał księżniczkę.!spraw/

T« 7 -     I form siły administracyjne nie wystarczają a go
, . ,  , r  \ Właśnie za-1 hr. Loris Melikow projektuje zwołanie y

W ied eń  9 maja (telegram Czas*). WUŚuie«» I nej złożonej z delegatów całego pjń-
i kończył się wjazd księżniczki Stefami. W sy  I dJg rctpłtrM nja powyższych Pr03ektóT.

""SS.LSw’SSSSL k»"-« “"e6
inbliczności. I dżinie 10  

I że Rudolf,

isc mnnaurow i -  iw -j-t.
» , ~~ ~ L ii iwinkalii-1t ie r t t e l  deszcz, lecz uroczystość wjazdu odby ---------------

zrana. Z»r»* P° prwybył A jy  * L  bfjg degzczu w  orszaku kilka kostiumów wę- l k a r |  6 majft kor.) Wczoraj
lżę Rudolf, a po nim _  denUts Igieraiich bardzo pięknych. Między szambelanam I proklamacya „Komitetu wyaonaw-

W i e d e ń  9 maja. (telegram

Paterze 
się ona o
cznemi i 
2 gioj cyi 
w

korowodem z pochodniami. W  go j J  f . deptitacye sejmu «horwackiego, 8*im stroju,_powszec ą agę maluiaceu
r poi-1 cyainej, j r -  echować swój charakter na-
siebie Ino-rewolucyjna enw »» nnik. i .  ; nDikać

się na twerzy kłaniał się w -----  . ,  - . .  .
zapałem nat hnęło pojawienie się |  polskich.

konkurs . P ołJcH w %  smpem” do |  stryaokich- Ńwtępća trónu i księżniczka I ^ bućzńośdT ' "podczaT^gdy królowa
Btarotytnemi z strzcwni « /fnibn stin m ilza  którynai szli królostwo belgijscy, nkaz? Kai/iinki siedząc do orswoj roco. trzynftłi sięi
wspinania się, zgoła zwsiyftUiem, ci ^  j ię L  8gli gd?ie ustawione było duchowieństwo, przy-1 SU g 8iężniczka daleko jest ładniejszą i bar- 
rozrywkę i l ic z e n ia  dla ludu, 11 to w .najmę fa >ł(f  t * poo*em dostojna para nąrzecso- pros«ł^ m s« jej fotografie, które nie
^  Nadto odbył «ę koncert olbrzy pricz obie galerye gdzie m j  L J g  ^ “^ T o  jej osibie. I

Telegramy własne „Czasu.
W ie d e ń  9 mają. S p r a w a  kolei^nsw ertalnójW i e d e ń  w maja. —  ." 7  1AJ nak
teraz ile stoi, nie wykluczone jest jedna* j jig M fy s -y n *  SZtri UH ,

Pratern, jak obliczają, przynajmniej 300,000 osób, 1 mawiali
tłumy cisną się po ulicach, kilka trybun już było r roaL”ie0(gerdeczny gpogób, a głębokie wrażenie stow i auou.u-a «

donosi,
wlasuo-
Cesarza

Publi
czność ^"rozkoszuje się śliczną pogodąjrioaenną i 
bierze ją

A łira wróżbę Dowtarzają ze I na dziedzińcu Schoubrunskim podczas zajazdu do-1 umiestcsono ^  { gre5rnął nadzwyczaj bogatą,
za

nube.

znaczną większością głosów propozycję, * ^  
działać przeciw nihilutom z największą »£OWO- 
M ą, jednak aby przystąpić

’ U ^ o y c h  prw i .m r f .fo , ( t o  to M w  *do

W i e d e ń  9 maja (telegram Caatu). Na wczo-
materyą, używaną Ia*^y | ^ raiay0h. Wypracowanie projektu zostało^podjj- 
a na lewo miejsca d l * |J J ^ J J ,nek ju d y  P o b i e d o n e s e e w  i minister

przejazd jednak dostojnych gości bŷ i rdemoż^ebngn.. Wsiijstk p y cegar8ką i belgijską w Praterze.|*cioła okryte J *  
Usiłowania urządzających festyn opróżnienia głó- aby ujreec rou y . . .  -BJ • •siłowania urządzających festyn najdostojniejsi goście

nej alei pozostały bezskutecznemi. Dostojni goście O godzenie . w J J do Pratenl.
-item  o k L ,k .» i  r .a o M , MwrtMii »kr , i L ' a y . ! ^ r L ” i .  j . » . .  Pw .c h  i .  »nc, p , .r , .m  i pr..7. .S»S.nb,Uck.* ad.H .i« .  ~ . r o to n  W « J  i, r
do miMte. Orfy Prator byl uroozyłol. fll.mloo- L „ n « d  P»<»w,< rf , m„gl,. O r« .k
wany. J._I__  wnd*inie przybył przed pierwszą ka-

Ostatnie wiadomości

cyksiężną Maryą Teresą i arcyksięciem Ottonem, 
wreszcie wszyscy ctłonkowie dworu. Świta towa 
rzyszyła w 31 powozach. Cesarzowa miała na so 
bie suknię koloru zielono-stalowego, z oboislj, m 
silnikiem (euirasse) i odpowiednim kapeluszem 
Suknia królowej belgijskiej była koloru czerwone 
gii./ks. Btefanii różowego, z zarzutką białą, h fto- 
wana złotem. Na Prateratrasse rozlegały «ę  pemo 
entuzyazmu okrzyki witająoe nadjeżdżający po
chód, zwłaszcza Cesarz, para królewska i narze 
czeni byli przedmiotem najserdeczniejszych owa 
cyj. Pochód pomału naprzód się posuwał, wśród 
ustawicznych okrzyków. Aż do wiaduktu pochód 
postępował bez żadnych przeszkód; zaledwo je 
dnak czoło pcehodu doszło do miejsca, gdzie koń 
caył się poprzednio utworzony szpaler, nastąpiły 
przeszkody i awangarda złożona z utrzymujących 
porządek nie była w stanie takowego zachować 
szybco przywołano do pomocy straż bezpieczeń 
stwa ale napróżno, powstały przykre pauzy, pod
czas któryeh pochód nie mógł się ruszyć z mie,- 
sca.’Tłumy pchane same ze wszystkich stron, nio 
mogły się usunąć z drogi. Cesarz nieprzyjemnie 
dotknięty temi przeszkodami powstał i zawołał 
„Proszę nieco zrobić miejsca!“

Ks. Hohenlohe wysiadł dwa raiy z powozu 
oznajmił Cesarzowi, że jechać naprzód niepodo 
bna, przeto radzić musi powrót. Cesara spodziewa 
się jednak, że tłumy rozstąpią się i pragnie jechać 
dalej, wreszcie po półgodzinnem usiłowaniu prze
jazdu, przerywanem co minuta, powstał w pobliżu 
jeduej kawiarni znów taki ścisk, żo wszelkie usi
łowania straży bezpieczeństwa otwarcia wolnego 
przejazdu okazały się bezskutecznemi. Zbita ma
sa ludu stała jakby murem. Wtedy dopiero 
Cesarz dał rozkaz skręcić z alei na prawo i obrócić

wany.

W i e d e ń  9 maja (tel. Cz.). Wczoraj przyjmo
wali w Schdnbrunie na nroczystem posłuchaniu 
Następca Tronu i księżniczka Stefania deputacye 
państwa i kraju. O godz. 10 min. 15 ukazały się 
wszystkie deputacye w komplecie i ustawiły się 
w wielkiej galeryi: naprzód episkopat następmo 
deputacya węgierskiej Izby wyższej, deputaeya 
węgierskiej Izby deputowanych, prezydyutn Izby 
panów, międży którymi ks. Konstanty Czartory
ski; deputacya Gslioyi z marszałkiem Zyblikie- 
wiczem, krakowska z prezydentem^miaiita Wei 
glero, lwowska z prezydentem miasta Gnoińskim 
na czele; deputacya czeska prowadzona przez ks. 
Karola Auersperga, dolno-austtyacka przez Felde- 
ra, deputacya btśniacka ptzez burmistrza Mojago 
Aalipa’i  itd 0  godz. 10V, wstapiła dostojna park 
Narzeczonych na galerye i przyjmowała życzenia. 
Polskiej deputacyi przyrzekł Następca Troi u przy 
być wkrótce do Galicyi.

Na przemowę Smolki odpowiedział Następca 
Tronu: Cieszę się niewymownie, mogąc zwrócić 
uwagę mojej narzeczonej na siluy węzeł istniejący 
w Austryi między ludem a dynastyą, który oparty

Telegramy biura koresp.
K o n s t a n t y n o p o l  9 maja. Poseł francuski 

wręczył w sobotę Porcie nstę , w którćj “ P ^ f  
stował prsemw ewentualnemu wysłaniu jmucn- 

■ kolwiek sił zbrojnych tureckich do Tunisu oznaj- 
, u#ńn, Imiając, ie  Francya poczytałaby taki krok za wy- 
kor«?P°n). powiedzenie wojny.

K u r s a . W i e d e ń  9go maja 2 godzina

Stuvera do godz. 10ej.

Król Wiktor Emanuel nadał Arcyksięciu Ru 
dolfowi order Anunciaty.

Wówczas NPan zaproponował pr*yj?cie | Listy zasta galic. Zakładu
oświad

jest na wzajemnem zaufaniu. Poczem zamienił Ar- 
cyksiążę kilka słów z niektórymi posłami i powi
tał ks. Konstantego Czartoryskiego i Grocholskie 
go, jako dawnych znajomych.

Po tem przyjęciu przybyli M  ^dfeDcyę h .
Taaffe i p. Tisza. 0  wpół do 12 była 
deputacya zakonu św. Jana jerozohmskiegio, p 
wadzona przez X. Lichnowskiego Król Lsop 
oddał przed południem wizyty wszystkim członkom 
domu cesarskiego i wrócił do Sehfiubruan o godz.
wpół do drugiej. _

Książę Wilhelm pruski i księżna Wiktorya po 
jechali o 10  rano do miasta celem odwiedzenia 
Cesarza, Cesarzowej 1 innych członków rodziny 
cesarskiej, a ,po godz. 12 wrócili do cP*??']®nu 
w Scbfiabrunn. Zaraz potem nadjechała Królowa 
Belgijska w towarzystwie wielkiej ochmistrzyni 
dworu hr. Heiiricourt-Gruenne i hr. Wilczka, przy 
danego do jej boku, celem odwiedzenia ks 
helma i jego małżonki.

O godz. 3*/ł przybyła Cesarzowa do henonbrunu 
w kilka minut później Cesarz przez aleę hitsingski, 
do pawilonu i oddali pruskiemu Następcy tronu Wil 
hełmowi i księżnie Wiktoryi ćwierćkodzinną wi
zytę. CesSrstwo wrócili potem do ochRnbrunn 
Tymczasem nadeszła godzina 4 po południu

państwa ma pr*#o ućzest^zyć n ^  wszyitaich I sre^  węg.ergka 1 17.55  
Dosiedzeniacb rady m in istra , >dby i% ° y  ?Iioo .ok  — Akcvie Ban1

— Losy z roku I860.
posiedzeniach radyi posieuzeniauo ~ „L'f.ffn* rada za-1132-2 5 .— Akcyje Banku Narodowego 1 __

Ipod pretydencyą NPana. Na ^ D108*k ?  • ;edno*ci I Akcyje kredytowe 355‘50. — Londyn U J  _L„_
I j ę ł a  s i ę  wyłącznie rozpatrzeniem kwesy j —  Napoleony 9*31*— • — Lombar-

, . administracyjnej. Jak wiadomo, dotąd a J  I ,  120-50.   Losy 1864 roku 176"- .
ń  9 maja (tthgram Czasu). Na b*,n gter sprawy s w e g o  w y d z i a ł t f  bezpośrednio przedsta-1 7 Karolo Ludwika 299‘50. — Akcyje kolei

Akcyje

ijadm  że stanowisko ks. H^henlcbego zacbwia-1- jogpw>
J " V  .  ł  _  D u m n o  K a r -  I  _____ Loris Melikowowi, którySchbnbrun. prezesostwa hrue wskutek zdarzenia

W iedeń  9 maja. (telegram Czasu). Dziś o-god.ILofis Pkonferenc^0 liianowani71 zosialikonferencyiCzłonkami

roberprokuratór "synodu Pobiedonoscew. Mimstro- 
morvn»rki komuuikacyi 1 kontrolor państwa

■y«; . .wielu innych

W ie d e ń  9 maja.
księżniczki Stefanii odbył 
tłumów wydających pełne 
wozie galowym roccoco 
sześcioma końmi białemi, za _ . .
łowię Filipowicz i Appel, znajdowała siękw ęlnicz-i w r a ^  ‘ r‘ “cfwkoTtórym"cesarz s ię '  o ś w ia d c z y ,I " ^ " o d j^ d i  
ka Stefania w sukni atłasowej różowej (ducń«s*«) strow e^ P podać się do dymisyi. D jskusya, pr,yjazd:
haftowane srebrem, z matką swoją w sukni atła- obow.ązanl bęaą po V ’  bardł0 orĄ.  B o  -  :

jasno-lili .wej ( t a k ż e I ńnanaów^ Abaza

kredyt. Ziem'. I03-—  -  Nowa renta papierowa 
1-60. , .
Usposobienie giełdy: oicbe. _______________ .

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA
A n to n i  K tobukow M ki.

Pociągi na kolejach żelaznych.
Godziny przybycia i odjazdu pociągów 

■ obliczone według zegaran a koleiwie marynarki, komuuikacyi żnica od krakowskiego o 4 mi-

Odchodzą
rano

"wiecz.
|  wiecz. 

5n, rano
’̂ S h l .  KrakMt odjazd: l i ,  w potad. 

i  poprzeaziia tę ucuwmv> "/*" • 1 wi*Ue»ha przyjazd: u .„  po pw.

tajni radcy _w powozach zaprzę*onych par^k o ń m j,|re  y ,^_  rcHakrvinveb odi0żoną została do nastę-j WiedM; prłyj. ; 7^

11 rano.

a przy każdym szło piechotą dwóch służących. An- 
drasy, Schwarzenberg, Lariscb, Kinsky, Auersperg, 
Siemieński, Cziraky, Pallaricini, Schónberg, je
chali w pówozach, a Mniszek na koniu. Powóz 
księżniczki poprzedzały trzy powozy dworskie za
przężone sześcią końmi z mistrzami ceremonii i

komisyj redakcyjnych odłożoną 
pnego posiedzenia.

P e t e r s b u r g  6 maja (od nasz. kor.). Dowia
duję się z wiarogodnego źródła, że progrwn przed
stawiony przez hr. Loris Melikowa a zatwierdzo-

TFi JjffH nrzyi &
uob. połp*eu*f o**"”*?
ru , 6.,, rau. 9 ^  raa. ^i . . .  9.„ rau.

Wied#l: przjj- - 7n» wic. 4 ,,  p.po. 4., ran 
t ■rf.aai O rodzinie 5.40 rano ozobowy, 
* *  ,  ,  6.55 ,  połpiezzn:

Wroclaw przyjazd o godz. 3 do
Berto* 10 wieczór-

ce
i

5i® ce ►

Kurs pieniędzy i papierów publ.
K raków  9 Maja.

Buble papierowe rosjnskie za 100 rs.......................
Bubel BreDrny o b r ą c z k o w y ...................................
Karki oiemieokie za 100 m a re k ..............................
Dukat w a ż n y ............................................................
20- f r a n k ó w k a ............................................................

Listy zastawne i obligi.

g ' S S S X ® * - * ' -  -
W  listy „ banku bipot- - •
6^  listy dhune galic. zakł. wlosc. • _ .  .
byi listy zas. Banku hipot. gal. z p - A
51/, listy zas . g. z. kr. z. w Krakowie, zw 

za 36 lat, srebrem za 100 złr. w. a. • 
e< listy zasc. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 36 lat, banknot, za 100 złr. w. a. .
6^  listy zsst. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 18 lat, banknot, za 100 złr. w. a. •
1*/„ listy zsst. g. z. kr. z. w Krakowie, zwrot 

za 20 lat, banknot, za 100 złr. w. a. . . 
i°/S listy zaitawne Król. Pol. ser- I  [za 100 rubli
H  listy zaitawne Król. Pol. ser. II [ „ 100 rubli
M  listy zatfawne Król. Pol. z r. 1869 [ „ 100 rubli 
4-/! listy likwidacyjne Królestwa Pol. [ „ 100 rubli

Ahye kolejowe i  bankowe.
Akcve kolei Karola Ludwika . . .  po złr. 210

‘ lwowsko-Czerniowieckiej „ 200
banku hipot. we Lwowie „ 200

l  banku gal. dla h. i prz. w Krak. „ 200|
Losy] krajowe.

Losy miastł Kiakowa i . ............................
Losy miast* Staiisławowa . .  ....................

< c  ce

T?S

0 Oug-ai
.S-e 
■“ ■§ §•§■°xa oo»

płaoą_

119 25 
1 52 

57 -  
5 50 
9 28 
9 60 

100 -  

99 50

żądają

121 25 
1 66 

58 — 
5 66 
9 48 
9 70 

100 -

102 -  

100 50 
94 — 

100 50
102 75 
102 —  

100 50

94 50

100 50

100 -

103 50 
97 —  g*
97 - J
98 75_o 
85 75 g

298 -  
180 — 
296 -

20 —
21 ~

105 —
102 50 
96 —

102 —  

104 50 
104 — 
102 —

96 —

103 50

102 50

107 —
99 — d  
99 -  

100 - 2  
87 50 g

303 
182 -  
308 -

21 50 
26 —

W i e d e ń  7 Maja.
Obligi długu państwa.

4V,'/o Renta PaPie ro w a ....................
4'/,*/, „ srebrna . . . . . .
4*/# „ z ł o t a .........................
4'/,*/, Losy z roku 1854 po 250 złr.

S i : :38:: : a : ™ :
Losy Como-Renten . . . .
Obligi indemnizacyjne.

C z e s k ie ............................. 10 '/• podat.
Bukowińskie . . . .  n n
G alicy jsk ie ....................  « „
M o raw sk ie ....................  n »
Niższo-austryackie . . r r
Wyższo-austryackie . . .  »
H zląsk io .........................  „ „
S ty ry j s k ie ....................  „ .
Siedmiogrodzkie . . .  7*/, .
W ęgiersk ie ....................  » .
Węgier, zfklauz. 1867 . „ .
W” Obligi poż. kolei węgierskiej . .
6^  Renta węgierska złota . . . .
4*/»°/° . . .  (zaOstbahn).

Akcye bankowe.
Anglo-austryaekiego Banku . 120 złr. 
Boden-Credit węgierskie . .1 4 0  „

.  .  austryackie . 80 n
Credit-Anstalt dla Han. i Prz. 160 „

» . węgierskie . 200 "
D epositen-B ank ...................... 200
Escompt Gesell. niż. austr. 1 500 ” 
Gal. Banku dla Hand, i Prz. 200 ” 
Austro-weg. Banku (Nat.-Ba.) 600 ”
U nionbank ................................. 100 ,
Verkehrsbank ogólny . . .  140 n 
yyjed. Bankverein . . . .  100 „

AknfP. kolei.
A lbrechta........................ 200 zh. b-z-<
AlłOld-Fimne. , . , 200 .  &>

płacą żądają

78 55
79 — 
96 35

122 50
132 25
133 75 
175 75 
174 50
27 -

78 70 
179 15 
96 50 

123 — 
132 75 
134 25 
176 -  
175 501 
28 -

104 75
99 50 

101
104 25
105 50
103 
108 —
104 75
97 50
98 90 
97 50

133 50 
117 50 
95 50

105 75 
100 -  

101 50 
104 75
106 50

105 75
98 -
99 50 
98

134 
117 65 
96 -

1141 50

|l50 75

i|249 —
348 90 
350

||234 75 
819

■859 
143 75 
|144 75 145 50

151 25

250
349 501
350 50 
235 25 
825

851 
144 25]

141 75

 . 95 -
(jl75 —1175 50

525 złr. 5^
210 n »
2 0 0  n  »

2 0 0  „  n
1050 „ „
200 „ u
210 „ .
200 ri n
2 0 0  rt w

200 » „

Donau - Dampfscb. - Ges.
Elżbiety . . . • • •
Linz-Budweis . . • •
Salzburg-Tyrol ■ . ■
Ferdynanda Nordbahn •
Franciszka Józefa . .
Gal. Karola Ludwika . 
Koszycko-Oderberg. . 
Lwowsko-Czem.-Jassy.
Nordwest austr. . . • 

s Lit. B.
Rudolfa.......................
Siedmiogrodzka I • • 
Staats-Eisenb.-Gesell. •
Sfidbahn (Lombardy) - 
Theisbahn (CSsaAska) •
Węg. gal. Łnpkowska.

.  Nord-Ost . .
„ Westb. Stuhlw. .

Listy zastawne.
6°/ Agr. Zakł. Kr. dla Gal.) Buk. 15 lat 
57„ Boden Credit allg. złotem płatne 
50/ papier, 33 lat
6°/o Tow. kred. krakowskiego 18 lat 
770 Listy dłużne Włość. „ ^0 lat
6% Towarzystwa kredyt. ^  36 lat

4°/! feal. Tow. kred. ziemsk. . . . .
5% Gal. Tow. kred. ziem13k̂  _  :r», „ nowe 37 lat
6*/° :  B a n k .  Hipot. lwów.................
6»/o - .  Włość,

płacą
570 — 
208 75 
191 50 
184 50 
1 2407 
189 75

żądają
573 — 
209 25 
192 -  
185 -  
2412 

190 25

200
200
200
200
200
200
200

25304 75 
152 50 
181 50 
207 
242 -  
166 25 
166

330 25 330 75 
121 50122 -  
250 —
166 -  
164 50 
169 -

152 —

206 50
241 -
165 75

167 
165 -  
169 50

116 50
102 50
103 -  
106 75 
1103

96 — 
95 

100 75 
100 75 
103 90
102 25
103 1557. Bank austr. węg. (National.) wal. a.

5% Szląsko aust. BoA-Kred,t-Anstalt TOO 50
5V 7 We7  ogól. Bod.-Kredit 34 lat 100 
5Vj*/° „  Boden Kredit-Institut .  .  1102 50

Priorytety kolei.
. „  . .  . 300 złr. 57.Albrechta. . .  * * svy,

Alftlld-Fiume . • • ■ » »
Em. 1874 . 200 „ „

Donau- Dampfscb. 100 1 200 „ 6%
Elżbiety « . . . .  . - lnn - '■

„ E n , 1SÓ2 . , « ,  »

117 -

104 50 
107 75 
104 —

95 50 
101 
101 
104 40
102 75
103 30 
102 -  
101 
102 801

97 
96 40 
94

99 90

200 złr. 5* 
200 „ u

Elżbiety Linz-Budweis 
„ Em. 1870. .
" „ 1 8 7 2 . . .  200
", Salzb.-Tyr. 1873 200 

Eperies. Tam. węg. część 300 
Ferdyn.-Nordb. m. kon. . •

. wal. austr. . • • 
Mor.-Szląz. linia 1871/72 
poż. 14 milion. 1872 . »l poż. 1876 r. . • 100 złr. 5*

Frano. Jozefa Em. 1867 . 200 „ T
Em. 1878 . 200 „ p

Gt5.-Karol.-Lud. I Em. . 300 „ «
, H „ 1867 800 ,  .

płaoą
108 60 
101 75 
!102 — 
101 75

tądają
104 -  
102 25 
102 50 
102 -

4 V,V ’106 25 106 75

ty

1871 300
Koszyoko-Oderb. . . • 200
Lwow.-Czer. I Em. 1865 300

H .  1867 300 „
" TO „ 1868 300 B
* IV " 1872 300 „

Nordwestb. austr. . . ■ 200 „
„ Lit. B. . 200 *
? Em. 1874 200 „

R u d o l f a ....................300 „
„ Em. 1869 . • • 300 „
„ Em. 1872 . ■ • 300 ,
. Salzkam. gnt. zł. 200 „

Siedmiogrodzkiej 1 • • (T
Staatseisenbahn • ’ rifin )r 3./
Siidbahn (Lombardy). ■ z}r ^

1101 25 
.08 

104 50 
i04  75
102 50 
102 —  

107 -  
107 
107 -
97 60 
95 75 
99 75 
97 50 

i 95 —
103 -  
102 30 
1120 -  

i 99 50
99 40 

1 99 20 
115 25 

92 10

101 75 
108 76

105 -  
102 75 
102 50 
108 -  
108 -  
108 
97 90
96 25 

100 25
97 70 
95 50

104 40 
102 50

100 -  

99 70 
99 50 

115 50' 
92 50

V/I^lonau-Dampfsoh.
Inszprukn....................
Kegiewicha . . • •
Krakowskie . .
Otner (miasta Budy).
P a lffy .......................
R u d olfa ...................
Salm a......................
Salzburgskie. . • •
St. Genois . • • •
Stanisławowskie . •
4V,y. Tryesteńskie .
4V. »Waldsteina . . . .
Windisohgrltza.

płacą żądają
złr. 42 41 50 -- —

107 60 -- --
„ 20 25 - 25 75
• 10*/. ------- ------
„ 20 20 50 21 -
* 40 43 - 44 -
.  42 40 - 40 25
,  10% 19 25 19 75
.  42 54 - —  —

a 20 22 - 22 50
.  42 i 46 — 47 -
a 20 24 50 25 50
a 106 128 60 — —
a GO ! 66 50 — —
I 21 1 80 60 31 60
a 21 89 50 40 -

ty  ! -

Theissb.-Gesell- 
Węg. gal. Łupków.

Nordost
złotem 

Westbahn .

97 25 
96 70 
95 -

100 20
JOO 20

200 „ „ 
n  Em. 200 „ ,

• 300 i, „
• 200 .  „

• 200 « .
Em. 1874 200 „ „
Losy.

5y£ Donau Reguł...................złr. 100
Premiowe Wiedeńskie .  .  B  100

„ Węgierskie . . „ 100
'i< Tureckie . . . fr. 400

ytowe . , . . , . złr. 100

130 75 
115 50 
101 75 

92 50
92 -  
91 70

110 50 
i 96 -

93

Waluty.
Dukaty w a ż n e ..............................
20 f r a n k ó w k i ..............................
Imperyały rosyjskie . . . • • 
Funty sinerl. angielskie . ,  • 
Liry tureckie złote . . • • • 
Marki niemieckie za 100 marek 
Rubel papierowy za 100 . • ■

131 -  
116

93 
92 50 
92 20(

L w ó w  7 Maja.
Akcye Banku hip. gal- 200 zh 

T.istv zasl. Tow. krert.5% Listy zast
4°/. 37-le tn ie .
5®/o r ” Hnnkn hip. gal- • • j 1-83
6*/o n ł- włość, galic. . 102
6’/» ". • "gal. 10°/, podał.
5% Oblig- lpD0d̂ “kigkrajowej

;;113 — 
123 75 
118 75 

|  28 75
fl 80 —

113 50 
124 25 
119 25 
29 25 

181 -

6*/.
ł l n r m s " *  4 Maja. 

4*/, Listy zastawne II seryi

100 70

100 70

101 30

rub.kop.

5 57 
9 33 
9 62 

11 80 
10 62 
57 55 

120 50

312 — 
101 70Q£
101 70
104 30 
104 -
102 30 
104 25

rub. kop.

5%
kupon 

nowe 1869 r. . 
kupon

4*/, Listy likwidacyjne . . .
kupon

99 46

86 55



d r u g a  e d y c y a
^ * y t a ń  H a j o w y e h

przez Ojca Prokopa Kapucyna  
z dodaniem krótkiego wykłada Litanii L' - 
retańskiej i Błogosław. Pin3a IX. na dzieła 
tegoż Autora, wyszła z draka i jest do na
bycia w domach SS. Felicyanek we Lwo 
wie i K r a k o w i e .  Cena 25 cut. Na żą
danie posyła się za zaliczką. (1288-3-3)

Rządca ekonomiczny
mogący się wykazać chlubnemi świadectwa
mi i rekomendacyą znakomitych obywateli 
poszukuje posady od dnia 1 lipca b. r. Na 
żądanie może złożyć kilka tysięcy złr. kau- 
cyi lub gospodarować na tantiemę. — Wia
domości powziąć można w  b i u r z e  k o *  
m i s o  w e n t  W ł a d .  J a w o r s k i e g o  
w Krakowie przy ul. S z e w s k i e j  L. 213.

CZAS z Wtorku 10 Maja 1881.

L e ś n i c z y
egzaminowany, w wieku lat 4 3 , żonaty, 
który pr;ez kilkanaście lat zostawał w wię
kszym skarbie, mający świadectwa i pole
cenia bardzo dobre, obeznany z wszelkiemi 
wyrobami i wywozem różnych produktów 
leśnych z wielką korzyścią dla właścicieli, 
poszukuje posady od 1 lipca 1881 r. w Ga- 
licyi lub za granicą Królestwa Polskiego. 
W razie potrzeby może złożyć kaucyę. Adres 
K. A. poste rest. S t a r y  Sącz .  (1287-2-2)

Poszukuje się dzierżawy
od 150 do 200 morgów, od świętego Jana, 
w okolicy Krakowa lub dalej. — Bliższa 
wiadomość tamże. (1275-3-4)

ORGAirilTA
posiadający generałbas, uzdolniony w swoim 
zawodzie, mogący także udzielać dzieciom 
lekcyj śpiewu i gry na fortepianie, poszu
kuje posady. Adres pod lit. A . B . poste 
restante Krzeszowice. (1291-2-2)

M .  R o t l i c
poleca swój wyrób Ś W t e c  W©< 
s k o w y c h  i p i e r n i k ó w  oraz 
znaczny zapas stearynowych w róż- 
nym gatunku. —  Ceny umiarkowane. 

Kraków ul. Sławkowska Nr. 280.
(1236-3-4)

Poszukuje się
dwóch pokoi z przedpokojem i kuchnią 

od I Lipca b. r.
Zgłosić się należy pod literami A. B .

poste restante Kraków. (1197-6-6)

Apteka pod „Gwiazdą“
Konstantego Wiszniewskiego

Z a r z ą d

fabryki wyrobów glinianych 
i cegielni parowrj

MAURYCEGO BARUCHA
w Łagiewnikach

o t u y n a ł i t  i w i e i e

V

w Krakowie przy ulicy Floryańskiei I IN! ma h°n°r zawiadomić> źe M ą c  w posiadaniu patentu na ule-
pszoną wewnętrzną konstrukcyą pieców kaflowych odznacza

l i  jącą się.
wl 1) . °  PotowS mniejszą potrzebą opału w stosunku do

M  teraźniejszych najlepiej ustawionych pieców.
Uf 2) Łatwem połączeniem tej konstrukcyi z wentylacyą za
^1 pomocą ciągle dopływającego powietrza świeżego.
U4 Bardzo pojedynczą a trwałą konstrukcyą, takowe w ga-

Wody mineralne
tak krajowe jakoteź zagraniczne 

i sprzedaje takowe skrzyniami jako
teź pojedynczo. (I194-3-)

Wszech nauk lekarskich

Dr. Józef Bogdanik
b. lekarz prakt. w szpitala powszechnym 
św. Łazarza w Krakowie, jakoteż w szpi

talach paryskich i londyńskich, 
osiadł w Białej koło Bielska. (1234-4-4)

G ŁÓ W NY SKŁAD

TRUMIEN METALOWYCH
z pierwszej fabryki wiedeńskiej, w najnow
szym guście i w wielkim wyborze — oraz 
własnego wyrobu trumien d r e w n i a n y c h  
metalem obciąganych, dębowych, mansza- 
strowych i sosnowych politurowanych, po 
cenach bardzo przystępnych — ulica Ż y
d o w s k a  albo P l a c  S z c z e p a ń s k i  pod 
Nr. 245 w K r a k o w i e .  (1147-5-10)

L. Stasiński

•fan N ow otn y
RZEŹBIARZ

w Biały pod Bielskiem
poleca się do wykonania robót budowla 
nych z kamienia, hidraulicznego wapna, 
cementu i gipsu, facyat wedle podania lub 
z projektem facyat; następnie robót we
wnętrznych, przedsionków, schodów, sufitów 
wedle wskazówek lub z potrzebnemi do 
tego rysunkami, według nowego, trwałego 
i taniego sposobu. Również przyjmuje do 
wykonania modele dla odlewu z żelaza, 
cynku i bronzu, nagrobki, wodotryski, fi 
gury ogrodowe tudzież wszelkie pomniko 

we roboty.
W ie le b n e  D u c h o w ie ń s tw o  i  P P .  

P r z e ło ż o n y c h  k o śc io łó w  z a w ia d a 
m ia m \  że  p r z y j m u j ę  u r z ą d z e n ia  
k o śc ie ln e  w sze lk ie g o  s ty lu  j a k :  o ł 
ta r z e , k a z a łn ic e  itp . z  d r z e w a , k a 
m ie n ia  lu b  g ip s u .  C e n n ik i  d a r m o  
i  o p ła fn ie .  (1111-9-9)

Z  powodu zwinięcia
składu mebli

mam zaszczyt zawiadomić Szanowną Pu
bliczność, że reszta pozostałych garniturów 
łóżka, sofy, stoły, szafy itp. tą  do wysprze- 
dama po nader przystępnych cenach, oraz 
są meble do wypożyczenia miesięcznie, kwar
talnie lub rocznie przy ul. Karmel icki e j  
L. 60, przy kościele Karmelitów. (1098-8-8)

Nasienie buraków
I pastew n ych , Obemdorfskich, Bur- 
gundzkich, Mammuth i innych — 
wszystkich olbrzymich i wydatnych, 

loraz inne n asion a  p olne i o- 
grod ow e, ś w i e ż e ,  —  otrzymał 
h a n d el E d w ard a  F iich sa  

[w K r a k o w ie . (1046-8-8)

|Dr Stefan Filipkiewicz,]
lekarz zdrojowy w Treuczyn- 

Ciepllcacli
ordynować będzie tamże od lszego Majal 

Iw „Sinahaus". (1228-2-3)
Przez niego napisany 

Podręcznik informacyjny dla 
gości kąpielowych w Tren- 

czyn-Cieplicach .
| nabyć można w księgarni Krzyżanowskie-1 

go w K r a k o w i e .

Dr. Edward BRdHL
lek. zdrojowy w Gleichenbergul
ordynuje tamże od Igo maja w do
mu „Ftillhaus“. Przez niego napisa
ny: P r z e w o d n i k  i n f o r m a 
c y jn y  d l a  g o ś c i  k ą p i e l o 
w y c h  w  G t l e i c h e n b e r g u , ]  

nabyć można w księgarni
KRZYŻANOWSKIEGO w Krakowie.

(1222-3-5)

U M Ó W I  HOTEL
pod L. 87 na Podwalu, w najpięk
niejszej części miasta przy plantach 
położony, w którym łazienki parowe 
i wanienne się znajdują, je s t  z a 
raz z w o l n e j  r ę k i  do  

sp rzed an ia .
Bliższa wiadomość u właściciela 

na miejscu Nr. 1. (452-4-)

Kupno wsi lub dzierżawa.

U  tanku wyborowym szanownej publiczności poleca.
Również zawiadamia, iź przyjmuje zamówienia na cegłę 

Kjf ogniotrwałą, maszynową, prasowaną, dachówkę, cegłę pustą,
I A  ręczną, i dreny. 
&

(1185-3-4)
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Ogłoszenie konkursu. RUDOLF GLIXELLI

P A T E K T A wszelkich krajów ułatwiają i spieniężają (205-38-90) I 
H l s h a l e s k l  A  C o . .  inżynierowie, 

w W ie d n i u ,  Burgring Nr. 1. 
Konstrukcyjne przeprowadzenie niedojrzałych pomysłów.

L. 15849

Celem nadania 2 stypendyów prze
znaczonych dla chemików, którzyby 
pragnęli studyować specyalnie wy
rób nafty i zużytkowywanie otrzy
mywanych przy tym wyrobie pobo
cznych produktów, rozpisuje się ni 

[niejszem konkurs.
Jedno stypendyum wynosi miesię 

cznie 100 złr., a drugie 60 złr. w. a 
i mogą być nadane na przeciąg czasu 
10 miesięcy.

Ubiegający się o nie, winni przed 
dniem 1 czerwca b. r. wnieść poda
nie do Wydziału krajowego, do któ
rego mają dołączyć:
a) świadectwa ukończonych techno

logiczno - chemicznych studyów i 
praktyki odbytej w odpowiednich 
fabrykach,

b) programu pracy, dla której po
trzebują subwencyi,

c) deklaracyą, że w czasie pobiera
nia stypendyum będą składać Wy
działowi krajowemu sprawozdania 
z postępu swych prac, oraz że po 
jej ukończeniu złożą ogólne spra
wozdanie i następnie przynajmniej 
lat 5 w kraju w zawodzie fabry 
cznym pracować będą

'1250 3 3 I BLACHARZ
w  K r a k o w i e ,  u l i c a  R ó ż a n n a  

M r. 4 1 4 ,
znany od wielu lat jako praktyczny i su- 

[mienny wykonawca robót, w zakres jego 
zawodu wchodzących, podejmuje się i na
dal pokrywania dachów i wież kościelnych, 
tak w miejscu jakoteż i na prowincyi — 
wszelkim metalem, czy to własnym, czy 
też na ten cel mu dostarczaaym, z 2  — 3 
letnią gwarancyą. Zarazem poleca skład 
swój zaopatrzony w wszelkie wyroby bla
charskie na potrzeby domowe, kąpielowe 
1 t. p. po cenach bardzo umiarkowanych. 

[886-7-9]

Powozy
są  c f o w y n a j ę c i a  każdego czasu 
we fabryce cukierków W ł .  L i 
p i ń s k i e g o  w  K r a k o w i e
przy ulicy Brackiój. (1256-32)

■ < i , T ~ H T B i,
1. V.::s-T. H/dKlf Hit: r .v\>ś—:,. RTfC' ńi :■

ląjlepizą papę dachową]
w zwojach 7Vj metr. kwadr., uznaną jako  NAJTAŃSZY i NAJTRW ALSZY MATERYAŁ do PO 
KRYWANIA wszelkich budynków masywnych i drewnianych, dostarczam w ładunkach waeono-
wvch iakoteż w zwoiaeh oołatnip. OHftrhow. wrar. 7. wHTAlŁrtAmi lin Y.hlidnwonio  ±_ •

-W ..--   .Ul. DO
OPISY UŻYCIA i rysunki darmo i opłatnie.
ROBOTY POKRYWANIA przyjmuje również po najtańszych cenach. 
KORESPONDENCYA o ile można w niemieckim języku.

(1026-5-)

A l f r e d  R a s s l  w O p a w i e  (Troppau) w Szl. austr.

71

ANEMIA, WYCIEŃCZENIE, OSŁABIENIE NERWOWE 
CHOROBY KOBIECE Z NIEDOSTATKU KRW I, SERCOWE

WADY itd. itd.
leczą się przez użycie

O r a  A d d i s o n a .
Nie masz skuteczniejszej metody leczenia w słabościach

wyczerpania organów żywotnych, osłabienia systemu nerwowego i subóżenia 
albo zakażenia krwi. Siła odtwórcza tej metody leczenia i szybkość działa m'n 
na organizm, czynią ją  skuteczniejszą nad wszelkie preparata żelaziste. I dla 
tego najznakomitsi lekarze zalecają ją ,  kiedy chodzi o powrócenie energii sił 
osobom dotkniętym organicznem osłabieniem.

Każdy flakon nieopatrzony podpisem pana © K Ł IW  aptekarza .. A  
należy uważać za fałszywy i podrobiony. .J - -V  '

W P a r y ż u ,  rue St. Lazare 11, — w K r a k o w i e  w aptekach pp. Trau-
czyńskiego i Redyka, — we L w o w i e  w aptece p. Mikolascha, — w Czer -

—  -  (184-19)

Z Wydziału krajowego
I Królestwa Galicyi i Lodomeryi z  Wielkiem 

Księstwem Krakowskiem.

We Lwowie d. 20 kwietnia 1881.
G ro tf.

Jest do sprzedania
wioska

w powiecie Dąbrowskim, około 250 
I morgów dobrej ziemi z łąkami i do- 
Ibremi budynkami, o ćwierć mili od 
I szosy. — Bliższa wiadomość u Wgo 
I Dra K a c z k o w  s k i e g o ,  adwo
kata w T a r n o w i e .  (1259-2-3)

magazyn
wyrobów tapicerskich

li . Sadow skiego
w Krakowie przy ul. Floryańskiej 

pod Nr. 334,
zaopatrzony jest w m e b l e  najnowszego 
kształtu, wykonane podług najświeższych 
paryskich żurnali, — oraz znaczny wybór 
materaców włósianych i sprężynowych, — 
przyjmuje też wszelkie roboty na prowin- 
cyę, przerabiania mebli, wyklejania pokoi, 
dekorowania salonów, wogóle wszystkich 
robót w zakres tapicerski wchodzących po 
cenach bardzo przystępnych. (1271-2-2)

K sa w e r y  S ad ow sk i.
tapicer z W arszawy.

i ,1 ? V,I E Ś G I U A I S K A
SiArr i i o  8tacyi kolei Dębicy, przy szosie, 250 

I d v n k m i , !  orne&o i 270 m. lasu obejmująca, z bu- 
m nn™  o if"P le dobrym stanie, z prawem pro- 

^7’ , karczmy, z inwentarzem martwym i ży
wym żadnym długiem nieobciążona, jest z wolnej
reki do sprzedania Wiadomość u V elicyana Ki
sielewskiego w Gręboszowie, poczta Siedliszowioe.

' (976-6-6)

Zakład
lORTOPEDYCZNY

w Wiedniu,
WAhrlng, Coltagrgai 

Sr. 8. (949-5

Przewodniczący tego zakładu mieszka tamże i prowadzi cały 
kierunek. Lekarskie opatrywanie przez zarządcę zakłada do
tyczy skrzywień i zeszpeceń ciała, wyrostów i zapaleń ko
ści i stawów, skróceń, zwężeń ścięgien, niknienia i porażenia 
mięśni. Krewnym pacyenta zostawia się do woli wybór le
karzy do konsylium. Staranna opieka i wikt tak  we wspól
nych ja k  i oddzielnych pokojach. Ćwiczenia gimnastyosne, 
udzielanie nauk, języków , muzyki. Bliższe objaśnienia, ken-
s u l t a c v e .  n m e r f t m v  l  n r r v i o a i a  ITT . n l r L J . L   1 _ 1  f t  t

6)
sultacye, programy i przyjęcie w zakładzie od godziny 2—4.

D r .  ■*■. W e l l ,  ces. radca ł dyrektor.

w --- O-    1 W TT ł w -
m ó w c a c h  w aptece p. Golichowskiego.

■c at 3K ut as ae sc se s k  ac s k  z z  se ac sn z z x a c 2 e x z » : a ; ) c x z z x 3 |

Cecylia Haberfeld, Dr. Jakób Plessner, jj
(1335-2-2) j jz a r ę c z e n i .

O ś w i ę c i m .

Gd
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Za 30 i 35 złr. dostać można Dardzo dobrą 
maszynę do szycia Howego, Singera lub 
Wheelera i Wilsona z 5-letnią poręką, we 
f a b r y c e  m a s z y n  r t o  s z y c i a  
A .  S e l d i e r a ,  W i e n ,  V . ,  H u u U s -  
i l i u r i n e r s ś r a s s e  117 . Te maszyny zo
stały wzięte napowrót od stron, które ich 
nicmogły zapłacić, dlatego są jeszcze cał
kiem nowe. (1132-6-10)

ZNIŻONE CENY!
KAWA Z HAMBURGA

wprost pocztą o p ł a t n i e  w wal. austr. 
M o l i k a  p r a w .  a r a b .  b. szl. w U o  zł. 7 - 9 0  
V e n a d o  n a j l e p . b r .  wiel.ziar. .» k o  ,  I-*M» 
C e y l o n  p e r ł .  najlepsza S  k o  ,  « * 3 «
C e y l o n  p l s n t a c .  wspaniała 5  k o  „ O -— 
C e y l o n  z i e l .  wybór, mocna & k o  „ (» •» «  
C u b a  z i e l .  ziar. wosk. najl. 14 k o  v 14-A6 
W i e d e ń s .  m i ę n .  wyborna t  k o  ,  5 - 5 0  
K ł o t a  J a w a  dosk. wielkoziar. »  k o  „ f i - 714 
% -to ta  J a w a  najlep. „ .4 k »   ̂ 5 . 5 0
P e r ł .  M o k k a  b. dob. mocna S  k o  „ & -3 0  
J a w a  ż ó ł t a  najlep. mocna 14 k o  „ 5 * 1 5  
J a w a  z i e l .  b .  d o b .  wiel.ziar. .4 k o  « * » o  
b a n t o s  z i e l .  mocna b. dobra 14 k o  ,  41-50 
C a in p i n o s  b .  d o b .  moc. czy. S  k o  .  41-80 
H e r b a t a  f a m i l .  czarna najl. k o  „ !I—  
H e r b a t a  r » m i l .  (/ k o  ” * .

Przy w,ęk3zem zakupnie odpowiednia z”nifka.
f l m a  “  P°d Hamburgiem,firm a za łożon a  M e t  r. (53I.IO-)

Około 200 mor. ziemi w glebie pszennej 
do kupna, lub dzierżawy podobnej albo wię
kszej rozległości w rade potrzeby za znaczniej
szą zaliczką, poszukuje się oa św. Jana w 
bliskości miasta lub kolei żelaznej, a nawet 
w Królestwie blisko granicy. Adres: A . B. 
ul. Karmelicka L. 62, droga brama na dole.

(1218-4-5)

|do sprzedania  
folwarczek w Bagienicy

(Chodorówką zwany), przy gościńcu Tar
nowskim, składający się z 24 morgów pola 
ornego dobrtgo i 3 morgów lasku sosno 
wego, z budynkami mieszkalaemi i gospo- 
darczemi, jakoteż stajnią dla rządowych 
koni, pod bardzo korzystnemi warunkami. 
Zgłosić się można pod adresem: Ludwik 
Birtus w T a r n o w i e .  (1280-2-3)

m er
Napełnianie flaszek wodą Iwonicką 

rozpoczęto 20 kwietnia pod nadzorem 
lekarzy zdrojowych Drów Klemensa 
Dębickiego i Adama Swirskiego.

Zamówienia na wodę i tejże prze
twory chemiczne: 8ć]) jUg j muj 
przyjmuje, cenniki, broszury i opisy 
rozsyła opłatnie

Dyrekcya Zakładu 
z d r ó j  o w o - k ą p i e l o w e g o  

w  I w o n i c z u .  (ii43 3 g) i

!D la  g o sp o d y ń  dom u!
[ yby„KAWA FRANCEA". m lan ow lclel

prawdziwa

Heinrich Franek Sóhne
w Linzu n. Dunajem

nie była d ob rą , to nie byłaby u tylu fabrykantów znienawidzoną I 
i naśladowaną w etykiecie, kolorze, druku i papierze, przedrukowaną 
w nazwie i znakach ochronnych. (1075-6-10)

Zechciej zatem, Szanowna Gospodyni domu, łaskawie

p r a w d z i w ą  kawę Francka
dobrze rozróżnić od s f a ł s z o w a n e j ,  zważając przy zakupnie d o k ł a 
d n i e  na z n a k  r o z p o z n a n i a  p r a w d z i^ W eg fO , na następny podpis:

u
I n

4 c w 3 t* 3 c a * :a g a c 3 c a c a 5 2 K 5 ie  s m i

C. k. nadwornego dentysty Berghammera

Elf sir St. Georg
( w o d a  d o  u s t )  u ś m i e r z a  b ó l  z ę b ó w ,  g o l  b o 
l ą c e  d z i ą s ł u ,  konserwuje i o c z y s z c z a  z ę b y ,  usuwa 
n i e m i ł ą  w o n ,  ułatwia z ą b k o w a n i e  u  m a ł y c h  

, h8y j fk„ ś r o d e k  z a p o b l e g r a J r a y  p / z e -
c l  w  b ł o n i c y ,  jest niezbędną przy używaniu wód mineralnych.

G ł ó w n y  s k ł a d :  K. K. HOF-APOTHEKE i u 
c. k. nadwornego dentysty B e r g h a m o i e r a  w Wiedniu, Graben 30.

Do nabveia w K r a k o w i e  u p. E. Stocbmara aptek., we L w o w i eW Ol
u Z. Ruckera aptek. — Cena flaszki 1 złr. w. (1067-2-)

M A T T O A IE G O

e m f i w
Lndwlgshurg

Ci fabrykanci, którzy FAŁSZUJĄ ^nazwisko wjpołowiejlub całości, 
mają przecież tylko zamiar OMAMIENIA. , ??*?j

Proszę zatem uważać dokładnie na firmę i żądać zawsze tylko

p raw d ziw ej  k a w y  F ra n ck a
z podpisem

GIESSHUIBLER
a lk a i ta y  n m . l k ,  -  najlepSZy nap^j stołowy i o m ś .is jV y, -  

doBkonale działający w nieżycie organów oddecliowych i trawienia i pęcherza. —
Pastilles digestives et pectorales.

Na składzie we wszystkich aptekach i handlach wód mineralnych, kawiarniach 
restauracyach. (62-13-62)

HENRYK  MATTONI w K A R LSBA D ZIE.

w
Lndwlpsbnrg

która prócz tego robioną jest pod głównym nadzorem pana 
rabina wielebnego S a l a m o n a  S p l t z e r a  w Wi e dn i u .

szwagra pana
rabina starszego wielebnego S c l i r e i b e r a  w Krakowi e  i

T 3  dla Izraelitów n  3
p o r ę c z o n ą  jest r y t u a ln ie  jako p e w n a  k o s z e r n a .]

DO NA BY C IA  W E W SZ Y ST K IC H  ZN AC ZN YCH  H A N D LA C H  
H U R TO W N Y C H  I CZĘŚCIOW YCH.

PRZ ECI W W Y Ł Y S I E N I U ,
s l w l ź n i e  w ł o s ó w  i t w o r z e n i u  I n p i e ź u
uznany je s t wedle codziennie nadchodzących świadectw i P°dziękowań 

jedynie i wyłącznieolejefe taninowy
D r. I fio ra sa .

Szanowny Panie A ptekarzu! (158-22-1
Proszę o nadesłanie jeszcze jednej wielkiej flaszki olejku taninowego Dr ¥ir»R» 

Skutek tego środka je s t bardzo dobrym, wypadanie włosów zupełnie ustało a bnińv 
je s t już widocznym. J y  l0™81

W iedeń, 5 stycznia 1880 r. W i l h e l m  W a j r n e r
Wielmożny Pan Józef Fiirst aptekarz w Pradze.

Cieszę się bardzo, iż mogę Panu donieść, że olejek tanmowy Dr. Morasa wsfpvmal 
mi wypadanie włosów, które ju ż  trwało przeszło dwa lata.

Spodziewam się, że zapomocą tego środka odzyskam znów m oje dawniej tak niekm w łosv 
Marienbad, 18 sierpnia 1879 r. W » r | B X a r e m h

Wielmożny Panie! _ .
Nienależy to do przyjemności życia posiadać łysinę w trzydziestym roku swem żvr>;a 

Gdybym nieużywał olejku teninowego Dr. Morasa, byłbym dziś młodym starcem Śndek ton 
zdziałał u mnie cuda w kilku tygodniach, co też poświadczą wszyscy moi znaium P ™ !!

Do nabycia we flaszkach po 2 złr. . 1 złr. we Ł a n  . . 9 ♦ ^ r‘
,pod srebm . orłemB przy ul. Kr wskn-j; w « * e r n l o w ,!U(.h  i f T  G o l iE s l i e g o



CZAS z Wtorku 10 Maja 1881. ?

Nakładem redakcyi „ M uzeum“ w Krakowie
wyszło

Górnictwo naftowe
w Galicy!

wobec (1289-23)

ustawodawstwa górniczego
Napisał

D r. W ła d y s ła w  Szajnocha.
Do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju 

i zagran icę.'
Cena 1 ałr. 30 cnt-

O G Ł O S Z E N I E .
Kom itet budowy domu To 

warzysttwa Dobroczynności w
K r a k o w i r  rozpisuje niuiejszem licyta- 
cyę na następujące roboty przy budowie te
goż domu wykonać się m ające:

1) roboty ciesielskie,
2) roboty ślusarskie,
3) roboty kowalskie,
4) roboty malarskie.

Chcący ubiegać się o wykonanie powyż 
szych robót, zechcą złożyć oferty zaopa
trzone w wadyum w wysokości 5% ofero
wanej kwoty, n a j d a l e j  p o  d a . le ń  1 4  
m a j a  l i i i  r .  w biurze przewodniczą
cego komitetu Wgo Dra Jana  Hajdukie- 
wicza , ulica Sławkowska L. 263. Warunki 
ogółowe i szczegółowe jakoteż plany przej
rzeć można w biurze architekta kierujące
go budową Wgo Karola Zarem by, ulica 
Floryaóska L. 338, w godzinach od 3ej do 
6ej popołudniu. (1298-3-3)

Z Komitetu budowy domu T o w a rzys tw a  
Dobroczynności w  Krakowie.

R Z A D C A
Jm

uzdolniony do prowadzenia gospodar
stwa rolnego, leśnego, oraz gorzelni 
i browaru, posiadający dobre świa
dectwa i polecenia, poszukiwany jest 
od I lipca b.,-r. Zgłosić się do zarządu 
dóbr Z a c z e rn ię  p.Rzeszów. 1273-3-3)

n t e s z k a n i e
l e t n i e

jest do wynajęcia nad W isłą, 10 minut 
drogi od pr,ew« zu pod zamkń-ni, dom w 
ogrodzie, składający bię z 6  pokoi, kuchn i 
itd. Bliższa wiadomość u ogrodnika na miej
scu, lub też u [stróża pod Nr. 39 w g łó 
w n y m  R y n k u .  (1283-3-3)

<8-™i) aiM ONYłŁH AV 

uiAuz3.ije.i6oiOj ajzpppiBZ m
isef mAuqazaiod — ‘aąĄątud eiułajoąuą -iokPem

h 3 X ! x i j : i h

PŁASZCZE DESZCZOWE
■ modnej materyl z w kła
dem gramowym dlatego zu
pełnie *Mw nieprzemaka- 
• n e  Zfca. od I H  złr. wzwyż 
następnie zw ykłe (1165-2-) 
p ła szc ze  kauczukow e  

różnego k ro ju  od  « złr. wzwyż;
Ula c. k. wojaka ściśle 

wedle przepisu zrniiione.
J. N. Schmeidler, fabryka 

towarów gumowych
dostawca c. k. marynarki wojskowejj  p? 

1 Q  w  W i e d n i u .  V I I . ,  I t i f l g a i a i e  1 Q
filia: I  Kohlmarkt 5. -Ł t/

PATENT

Natychmiastowe nakrycie lub stały dach. 
Zapomocą obręczy tożsamo okrągłe nakrycie 
może być użyte ńa rozmaitą wielkość. W szel
kie rodzaje nakryć, płaszczy deszczo
wych. asfaltowej pilśni dachowej i 
papy dachowej, technicznych towarów 
kantowych. tektur jasbestowych itp. 
Cenniki i wzory.) (1151-4-)
Paget & Co. w Wiedniu, I. Riemergasse 13.

E h r e n j
O.R.PATJ
• No,3

iDiplom.
:k. pruć
.Cl. 37,

H a us s en wą ivi rvj.l
“ feuer-u.Wetterfeste ^
 ̂W assergl a¥*
' — . ~r. , C Vv

j h r n y  i snob . (do m , i  n w o ta i.™  M .)
S A ,  " .d o k
tworzeniu sie g r z >  na «  , . .....I
Stajniach itp. N iezbędny do ocb^  n o  e l j 
kich drewnianych rzeczy, do n > 
budowli, szybów, piwnic, tramwajów 
itd . N ajlepszy m aterya ł odosobniający przeciw 
wilgoci, gorącu i zimna. Z b ad an y J  P°, 
św iadczony przez urzęda i rzeczoznuwców. Skład 
w Krakowie u V. I.EV EBTi. Fabryka >
t.1069-4-8) X. Columbusgasse 24,

Gustaw Schallehn w Wiedniu.

R. Maiti w Tryeście
rozsyła pocztą opłatnie bez żadnych
k o s z t ó w  dla odbierającego, za zaliczką 
lub poprzedniem odebraniem gotów ki, 1 ko
szyk po 5 kilo brutto, 4 '/2 kilo netto wagi 
z 30—40 szt. najlepszych mesyńskich 

pomarańcz lub cytryn złr. 2 '— 
35 szt. wielkich weneckich karczo

chów .......................................  • złr. 3’40
piękny świeży groch . . . .  złr. 2'20 
św‘ieżo wybrane grube szparagi złr. 4-— 

(1278-2-)

^ O O O O O O O C D O O O O C O O t  

0 •!. IHMATOWIC2B
Fabryka we Lwowie, Filia w Krakowie Sukiennice Nr. 20

w yrabia:
M  y rz l T o  toaletowe, higieniczne, kosmetyczne, do golenia brody, glicerynowe itp. 

r J  'A i d  z różnemi zapachami tak do twarzy, jak  do rąk od 10 cent. do 1 złr.

Ś r o d k i  do wywabiania plam, mianowicie:

Odalina, wywabia plamy z kurzu, potu, tłuszczu, piwa, miewa, pleśni itp. 35 c. 

Benzolina, wywabia plamy tłuste, pokostowe i maziowe 20 i 30 c.

Etilina, wywabia plamy z farb od podłogi, flakon 25 c.

Jawelina, wywabia plamy owocowe i z wina czerwonego, flakon 20 c. 

Oksalina, wywabia plamy powstałe z rdzy, krwi i atramentu.

Ś r o d k i  do wytępienia owadów, mianowicie:

Fenilin, przeciw molom, flakon 60 c.

Grylon, na karakony, wielkie i małe stonogi, szczypawki itp. flakon 30 c.

Proszek perski na pChły itp. 5,10,30 c. (477-6) j s

Alichenin na wytępienie grzybu domowego niezawodny, litr 50 c. 
w  Powyższe wyroby zostały wyszczególnione trzema medalami zasługi. V

6 o o o o o o o c x > o c o o o o d

Oatakbil* męzale, rozstrojeni* nerwów,
tajne grzechy młodzieńcze i wyuzdania.

D ra  W K U W Aproszę! pernwiańsil
(wyrabiany i  z ió ł peruwiańskich).

Proszek peruwiański je s t jedynie i y lącsnie na to odpowiedni, aby zapo- 
biedz każdemu osłabieniu części rodnych i płciowych i tym sposobem usunąć 

u mężczyzny osłabienie męzkie (impotencyę), a u kobiet niepłodność. Również je s t nieocenionym 
środkiem leczniczym we wszystkich zboczeniach ustroju nerwowego, w osłabieniach spowodowa
nych wskutek utraty soków i krwi, a szczególniej w osłabieniach męzkich w skutek wyuzdan, 
samogwałtu i nocnych pollucyj (jako jedynych skutków osłabienia) tudzież w nerwowem d r*e ‘ 
niu rąk i nóg. — Po użyciu tego środka z pewnością nastapi polepszenie. Cena pudełka z do
kładnym opisem wynosi I złr. 80 cent. (130-27-30)
Skłud w Krakowie utrzymuje W. R e d y k ,  aptekarz. — Główny ajent Al. ©1* 

s c l i n e r ,  dyplom, aptekarz w Wiedniu II. Kai*u r-Jozefstrasse 14.

Z a b t ę p n j e  m a c h i n y  p a r o w o
bez urządzenia kotłów i komina, Wolny od koncesyi, 

bezpieczny, znacznie mniejsze koszta ruchuO t t o  n o w y  m o t o r
z zupełnie cichym chodem (125-15-)

0  s i l e  >12—20  k o n i .12
F A B R Y K A  M O T O R O W  G A Z O W Y C H

ŁAHTGESI A WOLF w W iedniu, Laxenburyerstrasse 53.

ZAMOWIEMIA GIEŁDOWE
wykonywa najrzetelniej za małem pokryciem

R. F R E I J I V D .  d o m  b a n k o w y  i k o m i s o w y
w Wiedniu I., W ipplingerstrasse Nr. 47 naprzeciw giełdy.

Na pisemne zapytania odwrotna odpowiedź. (676 26-30)

Ciągnienie dnia 14go maja.
i*  n  o  t i  i : «  v

[1302-2-4]

l o s y  c i s a ń s k i e
t y l k o  z łr .  1*50 1 s t e m p e l

| 0 r  GŁÓWNA WYGRANA

złr. wal. austr. 1 0 0 , 0 0 0  wolna od podatku
n     — _ —       ■— — ■

IF c iągn ien iu  w ęg iersk ich  losów  p rem io w ych  d. i 6  kw ietn ia  
p a d ła  g łó w n a  w y g r a n a  z łr . 1 0 0 ,0 0 0  n a  w y d a n ą  p r z e z  n as  

prom esę s e r y  a  4 0 4 7  N r. S3.
I- — -----------------------------------------------------------------------------------------------------------

W echslergesch& ft d er A d m in istration  des 

Wien, Wollzeile Nr. 13. Ch. Cohn, Wollzeile 13.

Ces. król.

KOLEJ GALICYJSKA
uprzywil.

KAROLA LUDWIKA.

OBWIESZCZENIE.
Niniejszem zaprasza się pp. Akcyonaryuszy c. k. uprz. kolei galic. Karola Ludwika na

nadzwyczajne 26 zgromadzenie walne
które się odbędzie

w e  c z w a r t e k  t l .  31  m ą  j a  1881
o *>oclz. lOej przed południem, w sali niższo-austryackiego Stowarzyszenia 

przemysłowego w Wiedniu, I., Eschenbachgasse Nr. 11.

Przedmiot porządku dziennego:
Ktmwersya długu w obligach istniejącego i udzielenie pełnomocnictwa na potrzebną do tego pożyczkę (§. 26  stat.)

Panowie akcyenaryusze posiadający najmniej 40 akcyj, życzący sobie wypełnić prawo głosowania, zecbcą 
złożyć wzmiankowaną liczbę akcyj w myśl $§- 22  i 26 statutów, n a jd a le j  d o  d n ia  1? m a j a  r. b. w ł ł | -  
CZnie, a Otizymają natomiast oprócz poiwieidzenia na złożone akcye, kartę wstępu do zgromadzenia walnego.

Złożenie akcyj uskutecznić można:
w W iedniu: w kasie Towarzystwa,
„ „ w c. k. uprz. ausir. Zakładzie kredytowym dla handlu i przemysłu,
„ „ u p. M. S. Rotscbylda;
we liW O W ie: W Filii c. k. uprz. austr. Zakładu kredyt, dla handlu i przemysłu,
„ „ w c. k. uprz. galic. akcyjnym banku hipotecznym*,
w K rak ow ie: w galic. Banku dla handlu i przemysłu;
„ Frankfurcie n. H .: u pp. M. A. Rotszylda i Synów;
„ B e r lin ie : w Banku dla handlu i przemysłu;
„ W ro c ła w iu : W szlązkiej Spółce bankowej; mianowicie: 

co do miejsc składowych w Wiedniu zapomocą konsygnacyi w dwójnasób, w innych zaś miejscach zapomocą kon- 
sygnacyj w trójnasób wygotowanych, zawierających akcye w porządku arytmetycznym, do czego formularze wydane 
będą bezpłatnie w wymienionych kasach i agenturach.

Akcyonaryusz, chcący wykonać prawo głosowania przez innego do głosowania uprawnionego Akcyonaryu- 
sza, raczy odnośne, na imię obranego zastępcy opiewające pełnomocnictwo, na odwrotnej stronie karty legitymacyjnej 
wystosować i wiasri ręcznie podpisać. -

BP- Akcyonaryusze będący zatem w posiadaniu głosów na podstawie pełnomocnictwa przeniesionych, winni 
cedowane iiu karty legitymacyjne fpełnomocnictwa) najpóźniej w przededniu walnego Zgromadzenia oddać general
nej Dyrekcyi.

Każde 40 akcyj dają prawo do jednego głosu, żaden jednak Akcyonaryusz nie może zastępować więceĵ  jak 
25 głosów we własnem i mocodawców imieniu. [1240-2-3]

Wiedeń, dnia 29 kwietnia 1881 r.

R a d a  z a w i a d o w c z a .

Nakładem i drukiem księgarni pod firmą
J ó z e f a  Z a w a d z k i e g o

W W ILN IE
wyszły następujące n o w e  dzieła i są do
nabycia w księgarni © . Gebethnera 

1 8p. w Krakowie:
Kazania świąteczne 1 przygo

dne, przez X. Pr. 8zym. K o
złow skiego, rektora rzymsko-ka
tolickiej duchownej akademii, z portre
tem autora. Tom I. 8vo stron. 341, 
rs. 1 k. 50.

W ieczory jesienne czyli Rozmowy 
o Religii, skreśLł A. Maunoury. 
Przekład X. 8. » .  D. I. Tom 16, 
str. 323, kop. 75.

Lampa w Przybytku Pańskim, przez 
Kard. WLemana. Przekład J. Horaina. 
Wydanie nowe. 18 str. 70, kop. 30.

W ykład obrzędów  I zw ycza
jów  relig ijn ych  rzymsko - katol. 
kościoła, przez X. L. Łunkiewicza. 
Wydanie nowe poprawne. 12o str. 430, 
rs. 1 kop. 20.

T eoretyczno-praktyczna szk o 
ła  na organ y , oraz Podręcznik 
zupełny dla organistów, zawierający 
Nieszpory, Hymny, Pieśni i Respon- 
soryę, najbardziej używane w kościele 
katolickim przy ważniejszych uroczy
stościach, oraz d*>ie Msze Światłe, je
dną żałobną i krótkie przygrywki w 
czasie Służby Bożej, j rzez Józefa  
Grimma, profesora muz. i organ, 
przy Semin. Wileóskiem. Cena ze zbio
rem pieśni rs. 2 k. 50. (1183-3-6)

Bióro pośredniczenia
Towarzystwa bratniej pom ocy  
kelnerów7 w Krakowie, poszukuje 
chłopców7 z ukończoną czwartą klasą 
normalną, do praktyki zawodu kelner
skiego. Rodzice chcący oddać swych synów 
zeclcą się zgłosić do Biura tegoż Towa
rzystwa w Rynku głównym przy linii A-B 
w domu Wnej Kirchmajerowej od godziny 
9ej do 11 ej przedpołudniem i od 4ej do 
5ej popołudniu. (1127-4-4)

Llnoleowe
JBT kobierce korkowe.

Bardzo trwałe nakrycie na podłogę, bez kurzu, 
istow ne, tak  dla mieszkań pryw atnych ja k  lo
dów handlowych. Skład m ateryj pokojowych, 

chodników, podkładów pod umywalnie w najroz
maitszych wzorach. (969-5-8)

F . C. C ollm ann s  N a ch f. (A . Reichle) 
w W iedniu, I., Johannesgasse 25.

Pf. stulany, tukany i M an y  mebli
o m  w uęithlch rodzin 1 prywatnych

ośmielam się zwrócić uwagę na wynalezioną przez 
paryskiego chemika Dra A u b r y

chem icz. szybka politurę
zarazem zaprosić do sanów leala na próbę.

Politura ta  ma na celu 
uskutecznić ZABIERA- 
IACE DUŻO CZASU 
GÓTOWE POLITURO- 
WANEE nowych mebli 
znacznie TA N IEJ, P IĘ 
K NIEJ i SZYBCIEJ, jak  
dotychczas za pomocą 
spirytusu. Dotychczas 
osiągnięte Ś W IE T N E  
WYNIKI każą się spo
dziewać, ie  CHEMICZ
NA SZYBKA POLITU
RA wkrótce w każdym 
warstacie znajdować się 
bedzie, gdyż połączą w
sóbie t a n i o ś ć .  S z y b 
k o ś ć  i NAJW SPA

NIALSZY LUSTRZANY POŁYSK. Użycie rozpo
czyna się przy GOTOWEJ POLITURZE zamiast 
spirytusu, nalewając kilka kropli na zwitek płótna 
i pocierając NIM LEKKO w każdym kierunku, w 
10 minutach wypoliturowanym zostaje mebel, DO 
CZEGO ZAZWYCZAJ POTRZEBA 3 godzin, cał
kiem PIĘKNIE, CZYSTO i POŁYSKUJĄCO.

Z wielką korzyścią daje alę azyć 
•henlezna szybka politura d » odpoll- 
(urowanls starych I takich mebli* gdzie
oliwa silnie występuje, bo przez proste nacieranie 
w oznaczony sposób meble stają się natychmiast 
POŁYSKUJĄCE, GŁADKIE i CZYSTE. Robota
je s t łatwa i może być przez każde dziecko w PRZE
CIĄGU KILKU GODZIN UMEBLOWANIE CA
ŁEGO POKOJU wypoliturowane.

dowodem dobroci i zastosowania 
ZIENNIE NADCHODZĄCE 
W IE N IA , tudzież świetne 

wyniki politury.
CENY: 1 flaszka CHEM. SZYBKIEJ POLITU

RY 85 c., tuzin 9 złr. Opakowanie 5 c. Rozsyłka 
za zaliczką pocztową. Niżej 2 flaszek ale 
posyła się. (589-11-12)

Zarazem polecam jako  najlepszy środek do za
puszczania twardych i miękkich podłóg moją 
pastę kauczukową świecącą, pudełko ńa 
jeden pokój złr. 1T0. Jes t łatwa do użycia, schnie 
zaraz i daje trwały i piękny połysk lustrzany. 

Łaskawe zamówienia pod adresem:
F .  9 f t i l l e r ,  W ien , VI., Marehettigasse 18.

Proszę znów o przysłanie 12 flaszek chemiczn. 
politury. A d . P a p i e r ,  stolarz.

A ltenberg pod Linzem 1 stycznia 1881 r . . 
Skład w KRAKOWIE w handlu J . Nagła, Rynek.

ZA TW A R D ZEN IU
zapobiega aią i leczy przez użycie

Pigułek roślinnych CAUVAIHA.
Przepisywane przez lekarzy 

<ranioznyoh od lat 80-tu zawsze 
wodzeniem; ponieważ składa)* się ®
llin, niesprawują rznięcia ani k o l e k i  mogą się 
używać jako środek orzeźwiający- oczyszczająoa 
krew lub sprawujący przeozyszozeme. Metody

(łożonych w pudeteozaa aarwuowe i aoy na Kat- 
ói Dienłoe znajdował się napis C a a m i a ,
W Paryżu w apteoe Pa Dehaut, rue Paub. 8t.

 _____Denii  _ v.v« w -.
Dostać można w Krakowie w apteoe p. J. Trau- 

otyńskiego i w apteoe W. Redyka, — we Lwowie 
w aptece p. Z. Ruokera i u p. Kaliksta Krzyżanow
skiego, — w Poznaniu w apteoe Dra Mankiewi- 
oza, -  w Brodach w apteoe p. M. Kullaka i Fran- 
zosa, — w Czemiowoacb w apteoe p. Golichow- 
skiego. r  v



C2 \8  . Wtorku 10 Maja 1881.

scat- M A 8 8 I X I  D O  S Z I C U
firmy

Singer M annfactnring Go. w ltfowym Jorkn
p ierw szej I n ajw ięk szej w  św it c ie  fabryki m aszyn  da saycia ,

uznane zostały wskutek swej nadzwyczajnej działalności, dobroci i wielkiej trwałości jako najlepsze z wszystkich maszyn do szycia, co poświadcza nietylko przeszło  
3 miliony kupujących i bezstronnych  ludzi fachowych, ale także więcej niż dwieście najznaczniejszych odznak honorowych, najbardziej jednak z roku na rok

wzrastający pokup, który tylko w  przedostatnim roku wynosił

431.167 M A S Z Y N  D O  S Z Y C I A
ćzyll w ięcej niż 1 ,4 0 0  sztuk na każdy dzień roboczy.

W ynalezione przez S inger Mannfactnring Co. w  Nowym Jorkn nowe podstawki maszyn z kółkami, w  połączeniu z innemi ważnemi nowościami, następnie samodziałające przyrządy
pomocnicze, w  które zaopatrzone zostały św ieżo oryginalne maszyny Singera, nadają znów tak znaczne korzyści, że na nie zwracam szczególniejszą uwagę.

Celem umożebnienia każdemu tej dla gospodarstwa domowego, jakoteż dla użytku przemysłowego, zarówno doskonałej maszyny, sprzedaję ją bez podwyższenia ceny na tygodniowe
spłaty po a i r .  1 ,  a stare nieodpowiednie celowi maszyny wszelkich systemów przyjmuję w  zapłacie. Kompletne poręczenie; nauka bezpłatnie. 

Fakta te przemawiają więcej niż wszelkie reklamy i dają najlepszy dowód doskonałości oryginalnych maszyn do szycia Singera.
T v l k o  l i r i l W  f l l K l U  A  Jeżeli maszyna oprócz znaku fabrycznego ma na bokn złoconeml literami całą firmę „The Singer Manufacturing

r  ■ W l l l l l i l l  1 1 1 ^ 8  Co.“ i zaopatrzoną jest w kwit poręczający z moim podpisem „Cl. HTeldlinger.“ (453-12 )

6. HEIDLINGER, w Krakowie ulica Floriańska Sr. 337.
PODZIĘKOWANIE. Ogłoszenie konkursu.

Najserdeczniejsze dzięki K  s z y s t k i m  
P. T., którzy łaskawie wzięli udział w od
prowadzeniu zwłok naszej ukochanej córki 
ś. p. Anieli na miejsce wiecznego spoczynku.

Najczulsze podziękowanie Wmu JaKÓ- 
b o w l  C z w e r t u ł , prawnikowi i Jego 
Szanownym Kolegom, który powodowany 
szczerą chę ią i przyjaźnią dla naszego 
domu przez urządzenie nam nrłej niespo 
dzianki, pochód pogrzebowy ś. p. Aniel, 
szczytn c przyozdobił.

Najserdeczniejsze i najczulsze dzięki Wmu 
Konsyliarzowi l irou  1 S tanisław ow i 
Balickiem u, który przez przeszło dwu
letni przetiąg ciężkiej choroby naszej córki 
przy znakomitych umiejętnościach lekar
skich, przez gorliwe, miłe a przytem czułe 
postępowanie zjednał sobie zupełne zaufa
nie chorej — ś. p. Anieli, jej rodziców i 
rodzeństwa Co nie możemy — Bóg wy
nagrodzi. (1339)

Wdzięczni Flor. Wilczyńscy.

Okólnik.
W drugiej połowie miesiąca Czerwca 

b. r. nastąpi główne zakupno dzieł sztuki 
do rozlosowania. Dyrekcya przeto ma ho
nor upraszać Szan. PP. Korespondentów 
Towarzystwa o nadesłanie pieniędzy za 
rozprzedane akcye, wraz ze spisami człon
ków, oraz akcyj nieumieszczonych, najpó
źniej do dnia 10 m ies ią ca  C zerw ca  b. r.

Kraków, d. 1 Maja 1881 r.
D yrekcya T ow . P rzy jació ł S ztu k  P ięknych  

w  K rakow ie. (1343-1-3)

Ogłoszenie.
Dnia 2go Czerwca 1881 r. ( t.j .  we 

Czwartek) o godzinie 10 przed połu
dniem, odbędzie się w tutejszym c. k. 
Sądzie krajowym, przymusowa sprze
daż, przez publiczną licytacyę, realno
ści pod L. 6 Dz. VI. w Krakowie ; 
(długi dom parterowy i dwie morgi 
ogrodu, przy ulicy Lubicz przy samym 
dworcu kolei żelaznej) p. Wilhelma 
Majora własnej, w celu zaspokojenia 
sumy dłużnej krakowskiej Kasie Oszczę
dności. (1346-1-4)

Cena wywołania 50,185 złr., poni
żej której realność ta za jakąkolwiek 
cenę sprzedaną będzie.

Wadyum wynosi 2,509 w. a.

OSO IM
■w średnim wieku uzdolniona w gospodarstwie 
wiejskiem i obeznana z kuchnią, poszukuje miej
sca za gospodynię w Galicyi lub do Królestwa. 
A dres: -A. « . post. rest. Kraków. (1347-1-2

Ważne dla udających się 
do Piszczan.

Niżej podpisany, P o lak , zamieszkały stale 
w miejscu kąpielowem Piszczany (Póstyen) w W ę
grzech, przyjm uje zamówienia na mieszkania we 
własnym domu, oraz udziela swoim rodakom 
wszelkich informacyj bezpłatnie.
(1264-1-) K a r o l  M u z l e k i

kupiec i właściciel domu w Póstyen, Ungarn.

Aleksandra Zamoyska
ma zaszczyt niniejszem zawiadomić Szan. Damy 

że prócz

Pracowni Sukien i Okryć damskich
w Rynku gł. L. 48 znajdującej się, otwarła w b. m.

Magazyn Kapeluszy damskich
w Rynku gł. przy linii AB. róg ulicy św. Jana, 
gdz*e również zamówienia na suknie i okrycia, 
lakoteż wszelkie zamówienia wchodzące w zakr 
toalety damskiej przyjmować będzie.

^ łF ż^ód  łzaopatrz.ony w modele z najpierw-

L. 15849.   (1249-1-3)

Wydział krajowy Królestwa Ga
licyi i Lodomeryi wraz z W. Księ
stwem Krakowskiem ogłasza niniej
szem konkurs na dzieło lub podrę
cznik o wyrobie nafty i zużytkowaniu 
wszelkich przy tym wyrobie otrzy
mywanych pobocznych produktów i 
zapewnia autorom, którzy swe prace 
do Wydziału krajowego nadeślą, na
stępujące nagrody:
za dzieło najlepiej opracowane, wy

mogom konkursu odpowiadające 
i obejmujące najmniej 10 arku
szy druku dużej oktawy, kwotę 
800 złr. w. a.; 

za dnigie z porządku dzieło, tymże 
wymogom odpowiadające, kwotę 
400 złr. w. a.; 

za pracę, któraby się odznaczyła przy
najmniej starannem zebraniem 
dat i opracowaniem gotowych 
materyałów, 200 złr. w. a.

O w artości przedłożonych dzieł 
orzekać będzie sp ecya ln a  k om isya  
przed d. 1 styczn ia  18 8 3  r. ustano
w ić s ię  mająca, a o w ym ienione na
grody ubiegać s ię  m oże k a żd y , kto 
irzed d. 1 styczn ia  1883  r. z ło ży  
sw ą  pracę w  W yd zia le  krajow ym  
wraz z kopertą opieczętow aną, op a
trzoną tem sam em  co i praca godłem , 
a zaw ierającą  n azw isk o  autora.

Oprócz powyższych premij udzieli 
jeszcze Wydział krajowy na wniosek 
Rady górniczej dodatkowe nadzwy
czajne wynagrodzenie za pracę, w 
której ubiegający się o nagrodę 
przedłożą wyniki samodzielnych ba
dań technologicznych, któreby się 
dały z istotną korzyścią dla krajo
wego przemysłu naftowego zastoso
wać.

Prace przedłożone Wydziałowi kra
jowemu mają być napisane po pol
sku, a dokładne warunki, jakim ma
ją  odpowiedzieć, będą podane każde
mu zgłaszającemu się w Departa
mencie Ilgim Wydziału krajowego. 

We Lwowie d. 20 kwietnia 1881.
Grolt.

 o  ̂— uuiij yv
azych źródeł zagranicznych. (1340-1-4)

L eczen ia
w Sleinltachera lecznicy

B n i n l l  1 h a l  (Monachium.)
Prospekt darmo. — Ceuy bardzo mierne. 
Przyjęcie każdej chwili. (952-1-3)

APTEKA
w jednem  z największych miast w Bośni je s t 
pod dobremi warunkami do wydzierżawienia. 
Bliższej wiadomości udzieli ustnie Dr. Wein- 
traub, starszy lekarz wojskowy, mieszkający 
przy ul. S ł a w k o w s k i e j  Nr. 277, codziennie o 
godz. 2 popołudniu. [1344)

Mieszkania
tak na porę letnią jak  na cały rok 
położone w ogrodzie na Prądniku 
Czerwonym w części zwanej „Cela- 
rówka są do wynajęcia. Bliższej wia
domości zasięgnąć można na miejscu.

[1345-1 3]

Dobry ser cegiełkowy 
kilogr. po 45 ct.

z opakowaniem, przy większem zakupnie oddo- 
wiednio taniej, tudzież dobry n e r  s z w a jc a r H k i  
i kilka gatunków sera na w e t y  poleca po naj
tańszych cenach Hradisclier Bancliinen- 
IMolkerel in ling. Hradisch. Mniejsze po- 
syłki za zaliczką. (1303-1-3)

J. IHIATOWICK I
F A B R Y K A  we L W O W I E .  — F I L I A  w K R A K O W I E ,

SUKIENNICE Nr. 20, $>
wyrabia:

Znakomite czernidło glicerynowe

f  pachnące do obuwia, daje piękny połysk, miękczy skórę i chroni od pękania, pudełko s L
10 i 20 cnt. gT

Smarowidło litewskie w
do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją  nieprzemakalną i trwałą, pudeł. 50 c. i 1 złr.

<4fj Atrament czarny kampeszowy.
nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje, je s t zawsze czarny i płynny, i zupełnie <|C 

nieszkodliwy, flaszeezka po iO, 17, 25. 30 i 50 cnt.
ST, A tram ent niebieski, fioletowy, zielony, czerwony, flaszeezka po 10 i 15 cnt.

«$5 Farby do stempli &
niebieską, fioletową, czerwoną, czarną, flaszeezka po 15 cnt. (476-6-) 

Powyższe wyroby zostały wyszczególnione trzema medalami żasługi.

I w w w w m w w w w w

T i n r T l M t ó c i i t .
I  A r  Ł I  I  i Wjśej

z najpierwszych fabryk francuskich, saskich, ho
lenderskich i austryackich — oraz dekuracye 
i aatukaterye otrzymaliśmy w obfitym w ybo
rze i polecamy Szan. Publiczności. Na prowincyę 
posyłamy wzory. (1233-5-)

Kutrzeba i Murczyński w Krakowie.

RABKA
w Zakładzie miejscowym u wód alkaliczno-słonych, jodo-bromowych, rozpocznie się

pora kąpielową

z (ln iem  I  Cxerwea*
Zakład posiada 250 pokoi mieszkalnych z komfortem urządzonych, 22 łazienek. Re- 
stauracya, sala do zabaw, czytelnia, muzyka stała, lekarz zdrojowy, apteka, poczta 
i stacya telegraficzna, tudzież skład wód mineralnych zamiejscowych, sól jodowa, i 
żętyca codzień świeża są w miejscu samego zakładu. (1336-1-3)

Zamówienia na mieszkania, rozsyłkę wody i soli załatwia

Zarzad Zakładu.

Piękna kamienica w Baden pod Wiedniem (A u strya)
jest do sprzedan a. Wspaniała posiadłość, 37 u In kat* jJ gustownie 
umeblowanjch, stajnie, oranżerya, altana (grodowa, park okuło 3000  
sążni Cena 90,000 złr. K.o»zy»tne warunki zapłaty. (1305-1-3) 

Bliższej wiadomoś<i udziela p. Dr. Gelinek, adwokat w Baden pod Wiedniem.

Uznany jako najlepszy

Portland-Cement Grodziecki
który z jedynej polskiej fabryki tego rodzaju, pod kierunkiem Polaków 
inżyniera chemika KONASZEWSKIEGO i dyrektora SKARBIŃSKIEGO 
zyskał ogólną sławę, sprzedaję franco dworzec w M y s ł o w i c a c h  po 
cenach fabrycznych i upraszam P. T. Publiczność o łaskawe zamówienia.

W Krakowie jest do nabycia tenże cement u pana Stani
sława Feilltliclia, któremu co tydzień świeże transporta wysyłam.

(559-3-3) Markus Schafer w Mysłowicach.

Woda ł Pudry do Zębów
Dra PIERRE

Z F A K U L T E T U  M E D Y C Z N E G O  W  P A U Y Z U ,  
§, na Placu Opery w Paryża.

Dostać można we wszystkich składach fryzyersko-perukarskich.

M EDAL ZA SŁU G I przyznany Doktorowi PIERRE na
wystawie wiedeńskiej, najwyższa nagroda przyznana tym środkom

toaletowym do zębów. (201 io-)

Najlepsze z kanianki oczyszczone nasienie
oryginalnej styryjskiej czerwonawej koniczyny,

najlepszej onginalnej prowanckit-j lucerny, najlep. prawdziwych kwendlinburskich im 
perial bu aków cukrowych, największych czerwonych i żółtych burguudzkich buraków 
pastewnych, nasienie pięknej sosny, sosny jodły, czarnej sosny i wybór, (modrzewia, 
angielskiego, s kockiego, francuskiego i włoskirg> rajgrasu, taniej pięknej tymotki, 
świeżego, amerykańskiego końskiego zęba, cement budowlany imieszanK! 
tea w na łąki id o  ogrodów dosiarc.a najtaniej i rzetelnie (1117 4 6)

handel nasion W. K. HIRSCH &  SOHN,
W Opawie, (Troppan), w Szlązku austr.

NAJDAWNIEJ ISTNIEJĄCE

■loro amleszoxon
Justyny Jędrzejewskiej

w  K rakowie,
ul Bracka 1.158 dom W y Gostkowski#} ̂
mając rozliczne stosunki w kraju i zagra
nicą, zajmuje się umieszczaniem gnwernc- 
rów, guwernantek i bon, narodowości pol
skiej, francuskiej, angielskiej i niemieckiej. 

(116 4 )

Aajlcpszc. a n g ie lsk ie
na całym święcie znane

nici maszynowe 
Brooks

na małych i wielkich szpulkach

u W i l h e l m a  F e n z a
w Krakowie. 1210-1-) 

Przesyłki zamiejscowe odwrotnie.

Propinacja
składająca się z 6 karczem, z dowolną ilością 
gruntu ornego, w państwie Pustków przy muro
wanym gościńcu prowadzącym z Dębicy ao Nad- 
brzezia, jest na 6 lat od św. Wfchała b. r. 
do wydzierżawienia. Bliższych szczegółów 
tejże dzierżawy udzieli zarząd dóbr hr. Ho
noraty Bobrowskiej w Pustkowie, po
czta Dąbie przez Dębicę. (1281-2-3:

ińę\ wodę do zoilów
ogólnie znaną z powodu doskonałych przy
miotów przeciw bólom *ębów i nie
miłej woni z ust poleca flaszeczkę 
po 35 cnt. z opisem użycia.

Jan Jerzy Kolbe, 
nadworny dostawca w Berlinie. 

Filia w Wi e d n i u ,  I., Tiefer Graben 37. 
W K r a k o w i e  u aptekarzy pp. Siedlec 

kiego i R adlera , w T a r n o w i e  n p - 7 .  
Streisenberga, w N o w y m  S ą c z u  u p- 
apt. R. Jakubowskiego. (743-9 )
T0f~ ! Ostrzeżenie ! Ogłaszana przez pośre
dnika R óslera woda do zębów R óslera jest na
śladowaniem bez wartości mojeg» w yrobu

«ltx) > -iifl, »pfdu
PIKG1, OPtLKNIS 

PLAMI PO POŁOGI.) 
MURSZCZU, WTfSTi fcę, KPo-.TV 

WYRZUTY CZERWONI

PR YSZ<

(1083-3 -)

Czcionkami Drukarni „CZASU*1

h d aw ia jp  lanie i dotrę.
Bied podróżny 3.40 metr. dług. 1.60 szer. 

ciężkiego gatunku z dobrej wełny owczej, po 
5 złr. Nieodpowiednie pledy przyjmuję do wy 
miany, jeżeli przesyłka opłatna.

Na nb anie dla mężczyzny średniego wzro
stu 3.10 metr. pięknej materyi z wełny owczej 
za 5 złr. 60 c.

Na nb tanie z lepszej wełny owczej 8 złr.
Na ubranie z delikatnej wełny owczej 10 złr.
Na ubranie z najlepszej w ełny owczej 12 złr.
Materyę na ubiory z bardzo pięknego kamgar- 

nu, peruvienne, doskinu, na zarzutki, płaszcze 
deszczowe poleca

Jan *tikarofshy, skład f*br. 
w  B e r n i e  m o r a w ^ k l o m
W zory o płatnie. K siążki z wzorami dla kra- 

wców nieopłacone- (597-19-24)

NAKŁADEM KSIĘGARNI
I* . G e b e t h n e r a  i  S p ó ł k i

w Krakowie
wyszedł z druku

X. Al. Jelowickiego
MIESIĄC MARYI

czyli rozmyślania na każdy dzień 
miesiąca o jej życiu, chwale i opiece, 
porządkiem czasu ułożone, a do jej 

świąt zastosowane.
W yd an ie now e.

W formacie małej 16ki, str. 393, na 
pięknym papierze.

Cena 75 c., z przesyłką pod opaską 
80 cnt. (1257-2-3)

Encyklopedya rolnictwa
z drzeworytami w tekście i z mapami, wydanie 
warszawskie, 5 tomów, z których dwa ozdobnie 
opraw ne, a trzy  tomy zupełnie now e, jest za 
cenę -18 itr. do sprzedania. Adr.: J. *». C. 
poste restante Sieniawa. (1293-2-2)

KAST
ogniotrwałe

Fryderyka Wiesego
nabyć można w Krakowie jedynie

w AGENCYI dla ROLNIKÓW
S. Mikuckiego

W Rynku gł. pod Nr. 28.
(271-192-)

Iow y kurii
do eg za m in u  na jednorocznych o-
chotnikAw rozpoczął się dnia 1 marca 
r. b. Zapisywać się można do dnia 15 mar
ca w kancelaryi Instytutu nauko* 
weg» wojskowego, we Lwowie,
ul. Piekarska ). 2 1 codzień od godziny 5ej 
do 7ej popołudniu. Później zgłaszający się 
są winui się poddać ścisłemu egzaminowi 
wstępnemu, lub opłacić taksę szkolną od 
dnia rozpoczęcia się kursu. (668-9-9) 

W  Zakładzie jest pensyonat.
F. Koestlich, 

D y r e k t o r  z a k ł a d u .

W  i ła w u e ie
po śmierciks. Romana E. Sanguszki 
sprzedanych będzie 50 
k o n t  arabskicK czystej
krwi, mianowicie: ogiery stadne 
i wierzchowe, tudzież młode zaprzę
gowe klacze. Sprzedaż odbędzie się 
drogą l ic y ta c j i  w dniu 17/29 maja 
1881 roku, jakoteż z wolnej ręki, 
w S ł a w u c i e  (stacyi kolei żelaznej 
Brzesko-Kij owakiej). Bliższy oh wia
domości zasięgnąć można u Leona 
Brzezickiego, zarządcy stada Sangusz- 
kowskiego. (1096-5-5)

Dla p rz y o z d o b ie n ia  ogródków 
dom ow ych

polecam sortymenta kwiatów, skła
dające się z bratków, pierwiosnków, 
malw, gwoździków, werben, lewko- 
nij i bardzo wielu gatunków kwia
tów letnich; na grządki kobiercowe: 
alternantheia, eschiverieu, gnapha- 
lium, pyre thrum, iresiny, pelargonie, 
heliotrop, lobelie, cinerarie, róże mie
sięczne, canna, coleus, perilla i t. p. 
Ceny w partyach złr. 3, 5, 10, 20 
złr. i więcej wedle wyboru.

Karol Freegfe,
ogrodnik handlowy w Krakowie, 

(1251-2-3) ulica Lubicz 103.
Odpowiedzialny rządca Drukarni Józef Łakociński,


